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CHRUSCEVAS PAŽADĖJO GINTI KUBA, KINIJA
ROBERT KENNEDY - BUS PREZIDENTAS,!
RAŠO ARTIMAS DRAUGAS GORE VIDAL
Rašytojas, politikas jį "poruoja" su N. Rockefelleriu

NEW YORKAS. — Esquire žurnale straipsny “The Best Man 
1968” Gore Vidai pranašauja, kad tais metais demokratų tarpe- 
nebus politiko, kuris galėtų pastoti kelią Roberto Kennedžio, da
bartinio vyr. prokuroro, nominavimui į prezidentus.

CHRUŠČEV NUDUODA NEGIRDĮS PEKINGO 
KALTINIMU APIE MASKVOS SUKTYBES 
Eisiąs ginti nuo imperialistų draugus "socialistus"

MASKVA. — Tą pačią dieną, kada komunistinės Kinijos pa
valdiniai skaitė “Liaudies dienrašty” arba klausėsi Pekingo radijo

Straipsnio autorius Gore Vi
dai yra politikas, dramaturgas, 
kritikas, rašytojas. Jis yra ar
timas prezidento J. Kennedžio 
draugas, prezidentinės giminė. 
Jo ir Jacquelinos patėviu buvo 
tas pats žmogus, Hugh Auchin- 
closs. Pirm negu Hugh Auchin- 
clos* vedė Jacquelinos motiną 
Mrs. John Bouvier, jis buvo ve
dęs G. Vidai motiną Mrs. Eugene 
Vidai.

Gore Vidai 1960 metais kan
didatavo New Yorke kaip de
mokratų liberalas į kongresą, 
bet pralaimėjo. Kaip dideliam 
liberalui Robert Kennedy jam 
nėra arti širdies. Bet visi duo
menys rodo, kad Bobby bus su
poruotas su Nelsonu Rockefelle
riu rungtynėms dėl Baltųjų rū
mų 1968 metais.
Pirmam Kennedžiui skiria 8 m.

Prezidentas Kennedy bus per
rinktas 1964 metais, o 1968 me
tais, baigiantis antrajam termi
nui, jis bus demokratų partijos 
vadas, turįs svarų žodį savo įpė
diniui nominuoti, rašo Gore Vi
dai.

Jis perbėga demokratų politi
kus, kurie šiandien atrodo pa
kankamai geri kandidatai į pre
zidentus, bet vargu tokiais beat- 
rodys 1968 metais. Viceprezi
dentas Lyndon Johnson, gali bū
ti perrinktas 1964 metais, gali 
ir ne.

Pirmuoju atveju jis 1968 me
tais būtų 60 metų amžiaus. Ar
gumentai, naudoti prieš jį 1960 
nominacijoj, bus dar gyvi (per 
mažai myli negrus), o anksty
vesnieji nuopelnai, kaip senato 
vado, — pamiršti, šiauriečiai 
niekad nepamirš, kad jis iš Texa- 
so, abejos ir jo sveikatingumu. 
Būdamas senate, jis turėjo šir
dies smūgį.

Hubert Humphrey bus 57 me
tu, iškilęs gal būt į demokratų 
vadus senate, bet vis be reika
lingų sąlygų, kad būtų iš mažos 
valstybės (Minnesotos), be di
delės delegacijos “pakilimui nuo 
žemės”. Kaip didelis liberalas, 
jis’ negali tikėtis piniguočių pa
ramos, o pats yra neturtingas. 
Js negali tikėtis nominacijos, ne
turėdamas savo pusėj nė vienos 
pramoningos Amerikos valsty
bės.

Kitų demokratų politikų per
spektyvos — senatorių Syming
ton, Kefauver, gynybos sekre
toriaus McNamaros — maža kuo 
geresnės, išvedžioja Gore Vidai. 
Iš gubernatorių darosi sunkiau 
pakilti į prezidentinius kandida
tus, negu iš senato. Be to, di
džiųjų valstybių gubernatoriai 
— New Yorko, Michigan©, Penn- 
sylvanijos — yra respublikonų 
rankose. Jei kurią nors valstybę 
atsisimtų demokratai, jų kandi
datui gali būti per maža laiko 
pagarsėti. Illinois, Massachut- 
setts, New Jersey, Kalifornijos 
gubernatoriai yra demokratai, 
bet mažai žinomi ir silpni kandi
datai į prezidentus.
JV neišvengs Robert Kennedžio

Atrodo, kad neišvengiamai 
Robert Kennedy turės būti kan
didatu. Pagal definiciją, kiek

vieno didelio politiko karjera tu
ri taikyti į Baltuosius rūmus. O 
Bobby karjera esanti didelė, na
grinėja toliau Gore Vidai. Lai
kantis praktiškų motyvų, demo
kratai norės jį nominuoti, nes 
jis suorganizuotų geriausią rin
kiminę kovą prieš respublikonus. 
Kodėl? Todėl, kad jo pavardė 
yra Kennedy ir kad jis per atei
nančius 6 metus bus dar dau
giau išreklamuotas spaudoje.

John Kennedy esąs populerus 
prezidentas. Deja, konstitucija 
neleidžia jo rinkti trečiajam ter
minui. Jo brolio išrinkimas bū
tų nemažesnis,.. įvertinimas pre
zidento darbų, nuveiktų per tuos 
8 metus. 1968 metais Bobby tu
rės mažiau kliūčių į nominavimą, 
negu turėjo brolis John 1960 me
tais, kaip katalikas ir kaip jau
nas senatorius.

Religijos klausimas yra mi
ręs. Rinkiminė mašina, sukur
ta 1960 m. iš nieko, tebeveikia. 
1968 metais Bobby bus 43 metų, 
kaip ir John, kada buvo išrink
tas prezidentu. Per tuos atei
nančius 6 metus Bobby dar dau
giau išgarsės ir dar daugiau gaus 
patyrimo, taip kad ir jo politi
niai priešininkai nebedrįs tokių 
priekaištų daryti, išvedžioja 
straipsnį© autorius.

O už vis svarbiausia, Bobby 
turės Kennedžių politinę maši
ną, geriausią Amerikos istorijoj 
ir Kennedžių milijonus. Turint 
brolio John paramą, neįsivaiz
duojama, kad koks nors demo
kratas drįstų 1968 m. rimtai 
priešintis Robertui Kennedžiui, 
tvirtina Gorė Vidai.

IŠ VISO PASAULIO

Sovietai nenori JAV džaso
MASKVA. — Amerikai nepa

sisekė įpiršti Sovietams į kultū
rinių mainų programą negrų 
džaso orkestrų, vadovaujamų 
Duke Elington ir Count Masie. 
Valstybės departamentui atsto
vavo derybose Frank Siscoes. 
Praeitais metais po SSSR gas
troliavo Benny Goodmano swing 
džaso orkestras, kurio koncerto 
Maskvoj klausėsi pats Chrušče- 
vas. šiais metais JAV-SSSR pa
sikeis cirkais, marionečių tea
trais ir didesnių skaičium stu
dentų —, po 50 vietoj 30.
Grįžta Dominikos komunistai

SANTO DOMINGO, Domini
ka. — Naujasis prezidentas Juan 
Bosch jaučiasi pakankamai sti
priu, kad atsispirtų prieš kra
štutinius gaivalus iš abiejų pu
sių — fašistų ir komunistų. Jis 
davė leidimą grįžti namo iš už
sienio komunistams, pabėgu
siems Trujillo diktatūros laikais. 
Dominikos sostinėj ir be grįžu
siųjų komunistų buvo preziden
to inauguracijos išvakarėse su
degintos gatvėj Amerikos, Vene- 
cuelos ir Hondūro vėliavos. Ant 
sienų prirašė piktų šūkių prieš 
Venecuelos prezidentą Betan
court, Castro priešą, atvykusi į 
inauguracijos iškilmes.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Panamos Miraflores tanklaivis Scheldt upėje, Antverpeno uoste, susidūrė su Anglijos Abadesa tank

laiviu ir užsidegė.

JAV nori taikos 
bendrojoj rinkoj

Nepatiko Italijos, Olandijos 
sprendimai prieš Prancūziją
BRIUSELIS, Belgija. — Tarp 

Europos bendruomenės narių 
nesutarimai vis dar didėja. Ita-

SSSR SULAUŽĖ ŠIMTUS SUTARČIŲ, 
RAŠO KINIJOS KOMUNISTŲ SPAUDA

Pekingas niekad nepriims taikingos koegzistencijos 
politikos, propaguojamos N. Chruščevo vyriausybės

PEKINGAS. — Kinijos komunistų partijos organas “Liau
dies dienraštis” tarp ilgo sąrašo Maskvos draugų nusikaltimų iš
kėlė šimtus sutarčių, kurias Sovietų Sąjunga buvo sudariusi su 
komunistine Kinija ir paskui klastingai ir vienašališkai sulaužė.

Kaltinimų apie sutarčių lau
žymą Sovietai yra prisiklausę iš 
Vakarų pasaulio. Dabar tokius 
pat kaltinimus jiem užmeta arti
miausieji sąjungininkai — Kini
jos komunistai.

“Proletariškas 
internacionalizmas”

Pasireiškusios ideologinius ne
sutarimus komunistų partijose 
Maskva perkėlė į tarpvalstybi
nius santykius, pažeisdama 
“proletariško internacionalizmą 
ir principus, kuriais vadovauja
si broliškos socialistinės šalys”, 
rašo Kinijos komunistų laikraš
tis.

Po “broliškų partijų” suvažia
vimo Bukarešte 1960 metais kai 
kurie draugai tuoj pradėję pul
ti Kinijos komunistų partiją ir 
skubiai griebęsi rimtų ekonomi
nių, politinių sankcijų prieš Ki
niją.
Prisimena “Camp David” dvasią

Pekingo “Liaudies dienraštis” 
rašo, kad nuomonių skirtumai 
tarptautiniame komunistų sąjū
dy pradėjo reikštis ypač “Camp 
David” konferencijos laikais 
1959 metais rugsėjo mėnesį, ka
da ‘tam tikri draugai iš broliš
kos partijos paskelbė visą eilę 
klandingų pažiūrų svarbiais 
klausimais”.

Šios pažiūros lietė tarptautinę 
padėtį, tarptautinį komunistų są
jūdį, jos reiškė atsitolinimą nuo 
marksizmo-leninizmo ir Mask
vos deklaracijos (1957 metų) su-’ 
laužymą, rašo “Liaudies dien
raštis”.

Draugas iš broliškos partijos, 
kuris 1959 metais vedė taikos 
derybas su JAV prezidentu Ei- 
senhoweriu Camp David vieto
vėj Marylando kalnuose, buvo 
Nikita Chruščevas. 1957 metų 
Maskvos deklaracija buvo pasi
rašyta visų komunistų partijų 
pasauly ir lietė komunistų tarp
tautinį sąjūdį.

Kinijos piliečiai pirmą kartą 
iš savo spaudos patyrė, kad So
vietų Sąjunga palaiko Indiją 
ginče su Kinija dėl pasienio te
ritorijų, kad ji duos Indijai karo

* lėktuvų.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Kongo kareiviams areštavus 

Katangos sostinėje Elisabethvil- 
lėje vieną vietinį žandarą, pra
sidėjo susišaudymas. Kongie- 
čiai nušovė du katangiečius, o 
šie — 4 Kongo kareivius.

♦ Amerika susitarė su Sovie
tų Sąjunga atnaujinti per dvi sa
vaites derybas dėl Berlyno, bū
tent, ar yra pagrindo rimtai Ry
tų-Vakarų konferencijai Berly
no problemai išspręsti.

♦ Dominikos sostinėj su di
delėmis iškilmėmis buvo inau
guruotas prezidentas Juan Bosh, 
demokratiškai rinktas preziden
tas po 38 metų diktatūros.

♦ JAV armija ruošia Georgi
jus valstybėj partizaninio karo 
manevrus, kuriuose dalyvaus ka
rininkai iš 17 užsienio valstybių, 
daugiausia iš Lotynų Amerikos.

♦ Jemeno respublikos lėktuvai 
sudaužė Pietų Arabijos federa
cijos (britų protektoriatų) ka
rinių atsargų bazę. Prieš keletą 
dienų Jemeno kareiviai užpuolė 
vieną šios federacijos protekto- 
riatą — Adeną.

♦ Vakarų Vokietijos naujasis 
gynybos ministeris Kai-Uwe von 
Hassel atvyko į Washingtoną 
susipažinti su JAV vyriausybės 
nariais ir susitarti dėl Nato 
atominių pajėgų organizavi
mo.

Nesutaria prancūzų teroristai
PARYŽIUS. — Į prancūzų po

licijos rankas pateko vienas* iš 
nuožmiausių pogrindžio armijos, 
sukurtos Alžerijoj, teroristų va
dų, pulkininkas Antoine Argoud, 
47 metų. Jį išdavė policijai jo 
draugai. Atgabeno iš Muenche- 
no, Vokietijos, nugabeno netoli 
policijos būstinės motorvežimiu 
ir paliko ten surištą. Iš greti
mos kavinės trys buvę draugai 
paskambino policijai, kad ji at
siimtų seniai gaudomą Argoud. 
Už ką jis pateko į draugų ne-

I malonę, policija dar neištyrė.

Jemene yra 20,000 
Nasserio kareivių
Saudi Arabija bijo invazijos
NEW YORKAS. — JT gen. 

sekretorius U Thant tarėsi su 
Egipto (Jungtinės Arabų Res
publikos) ir Saudi Arabijos de
legatais dėl pašalinimo ginkluo
to konflikto pavojaus, einančio 
iš Jemeno respublikos.

Egipto prezidentas Nasseris 
pasiuntė į Jemeną 20,000 karei
vių padėti atsilaikyti Jemeno re
voliucinei armijai prieš nuvers
tojo karaliaus Mohammad Al- 
Badr kovotojus. Pastarieji yra 
susitelkę Saudi Arabijos teri
torijoj. Nasseris ir Jemeno pre
zidentas gen. Saliai graso inva
zija į Saudi Arabiją, jei ji rems 
Jemeno ekskaraliaus pastangas 
grįžti į valdžią.

Saudi Arabija invazijos atve
ju kreiptųsi į Ameriką, kad ji, 
laikantis esamų sutarčių, padėtų 
apsiginti. Amerikai svarbu ne
patekti tokion padėtin. Jos di
plomatas, esąs JT pasekretorium 
Ralph Bunch, gavo Stockholme 
U Thanto telegramą skristi į Je
meną ir aiškintis vietoj, kaip iš
saugoti Vidurinius* Rytus nuo 
naujo ginkluoto konflikto.

Jemeniečiai šiomis dienomis 
puolė kaimyninę britų teritoriją 
— Adeną, bet buvo atmušti.

Amerikiečiai vilioja 
britų mokslininkus

25% mokslą baigusiųjų važiuoja 
dirbti į Jungtines Valstybes
LONDONAS. — Anglai reiš

kia nepasitenkinimą savo moks
lininkų bėgimu į Ameriką. Lor
das Hailsham, atominės energi
jos* įstaigos direktorius, sako, 
kad tiek daug britų neišvažiuo
tų, jei neatvažiuotų iš Amerikos 
“skautai” jų vilioti.

Apie 25% britų, baigusių uni
versitetuose technikos, fizikos 
mokslus, išsikelia dirbti į Jung
tines Valstybes. Lordas iš da
lies pateisins amerikiečių susi
rūpinimą užsienio mokslininkais. 
Jis cituoja JAV admirolą, ato
minių povandeninių laivų kon
struktorių, Hyman Rickover, ku
ris nuolat kalba, jog JAV švie
timo programa yra nepakanka
ma mokslininkų prieaugliui.

pranešimų apie “Sovietų veidmainybę, kapituliaciją prieš impe
rialistus, nutolimą nuo marksizmo-leninizmo”, Nikita Chruščevas 
kalbėjo Maskvoj, kaip viso pasaulio komunistų globėjas ir sau
gotojas.

lija ir Olandija pasisakė prieš 
$730 milijonų paskolinimą 18- 
kai Afrikos valstybių, iš kurių 
16 yra buvusios prancūzų kolo
nijos, o dabar įeina į uniją su 
Prancūzija.

Italija su Olandija šitokiu bū
du reagavo į Prancūzijos nutari
mą neįsileisti į bendrąją rinką 
Anglijos. Amerika, kad ir di
delė Anglijos rėmėja, netrukus 
pareiškė Italijai ir Olandijai ne
pasitenkinimą. Afrikos valsty
bės, negaudamos žadėtos para
mos ekonominiam išsivystymui, 
gali kreiptis ekonominės pagal
bos į Sovietų Sąjungą.

Panašiai galvoja Vokietija su 
Belgija. Debatuose tuo reikalu 
trečiadienį Prancūzijos užsienio 
reikalų ministeris de Murville 
prašė nevelti Afrikos valstybių 
į Europos bendruomenės vaidus. 
Tai būtų komunistų laimėjimas, 
pareiškė Belgijos užs. reikalų 
ministeris Spaak, pritardamas 
de Murville minčiai, bet šiaip 
esąs griežtai nusistatęs prieš De 
Gaulle politiką.

Kongas gaus iš JAV 
maisto už $23 mil.

Beveik nieko už tai nemokės
WASHINGTONAS, D. C. — 

JAV žemės ūkio departamentas 
pranešė, kad iš žemės ūkio at
sargų sandėlių bus pasiųsta Kon- 
gui maisto sumažintom kainom 
už $23 mil.

Už tokių sumą Kongas gaus 
miltų, ryžių, kukurūzų, pivų. 
pieno miltelių, sviesto, sūrio, 
viščiukų, tabako ir medvilnės. 
Kongas turės sumokėti 90% 
šios sumos, bet savo pinigais, 
ne doleriais. Amerika tuos pini
gus perves ekonominių projek
tų finansavimui Konge.

— Anglų darbo partijos narys 
Philip Noel-Baker paprašė kolo
nijų ministerį Nigel Fisher pa
veikti Ameriką, o per ją — 
Chiangkaišeką, kad negabentų 
per Hongkongo koloniją sabota
žininkų ir dinamito į komunis
tų Kiniją. 1962 m. ten buvo 
suimti 144 čiango agentai su 
144 svarais dinamito.

♦ Kongreso darbo ir švietimo 
komiteto narys Aschbroock (r., 
Ohio) iškritikavo k-to pirminin
ką, Harlemo demokratų vadą 
Powell, už lėšų eikvojimą priva
čioms kelionėms. Taip antai, jis 
pernai važiavęs į Portoriką 30 
kartų. (Jis ten turi vilą, kur 
gyvena jo žmona, nors ji laiko
ma vyro štabo tarnautoja ir gau
na per metus $12,000).

“Mes įspėjame”, šnekėjo Ni
kita Kongresų rūmuose, “jei im
perialistai užpuls Kubą ar Kini
ją (pastarajai grasina iš Taiwa- 
no, Formozos, kinų nacionalistų 
prezidentas čiang Kaišekas), ar 
Vietnamą, ar Rytų Vokietijos 
Respubliką ar kurią kitą socia
listų valstybę, Sovietų Sąjunga 
ateis į pagalbą savo broliams so
cialistams nuo agresorių”.
“JAV žadėjo Kubos nepulti”
Nikita Chruščevas kalbėjo rin

kimų išvakarėse. Jis yra kan
didatas į aukščiausiąją tarybą, 
turįs “vilties”, kad rinkimus lai
mės. Artėjant rinkiminei kome
dijai, jis bandė išjuokti Ameri
kos rinkimus. Tarp demokratų 
ir respublikonų esąs toks skir
tumas*, kaip tarp asilo ir dramb
lio. Abi partijos išnaudojančios 
liaudį ir t. t.

Jis ypatingą dėmesį kreipė į 
Kubą, tartum iš tikrųjų grėstų 
invazijos pavojus iš “imperialis
tų”. Chruščevas tvirtino, kad 
prez. Kennedy jam pažadėjo spa
lio mėnesį neliesti Kubos. Bet jei 
imperialistai nesilaikytų pasi
žadėjimo, Sovietai gražintų į 
Kubą raketas, bombonešius ir 
nevengtų atominio karo.

Jis pažadėjęs* atsiimti iš Ku
bos raketas, bombonešius, bet 
tai nereiškia, kad jis Įeisiąs im
perialistų rykliaus praryti ku
biečius, užmesti jiems jėga ki
tokią tvarką.

Karas reikštų pražūtį
Kitoj kalbos daly Nikita grį

žo prie savo taikingos koegzis
tencijos politikos, “vienintelio iš
mintingo kelio atominio apsi
ginklavimo gadynėj”. Jis siūlė 
sudaryti nepuolimo sutartį, nu
siginkluoti. Bet dėl atominių 
bombų bandymų uždraudimo jo
kių nuolaidų nebedarysiąs — Įei
siąs per metus tik 2-3 inspekci
jas.

Apie Berlyną jis kalbėjo, kaip 
apie nesibaigiamą ginčų šaltinį. 
Klausimui išspręsti siūlė pasi
rašyti taikos* sutartį su Rytų Vo
kietija, iš Vakarų Berlyno paša
linti “Nato” įgulas ir jas pakeisti 
JT kariuomene.

Remontuoja atominį 
laiva “Savannah” c

Praplaukė 20,000 mylių
HOUSTON, Tex. Atominės 

energijos* komisijos (AEG) sau
gumo komitetas nebedavė leidi
mo atominiam prekybiniam lai
vui “Savannah” toliau plaukioti, 
kol nebus peržiūrėti atominiai 
įrengimai, reaktorius, varomoji 
mašina.

“Savannah” laivas, įveikęs 
šiaip taip jūrininkų unijų kliū- 
tisš pernai pasileido pirmajai 
kelionei po pasaulį ir atliko 20,- 
000 mylių be jokių nelaimių ar 
sugedimų. AEC ekspertai pata
ria įruošti laive, greta atominio 
reaktoriaus, atsarginę sistemą 
laivui varyti — dyzelio motorą.
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Detroito naujienos
TRYS DIENOS LIETUVAI

Keturiasdešimt penktoji ne
priklausomybės atstatymo su
kaktis jau praeityje. Bloknote 
liko vardai, ir datos, ir pastabos. 
Pasakytų kalbų nuorašai, mi
nėjimo programos lapelis, ameri
kiečių Spaudos iškarpa. Belieka, 
bent prabėgomis, bent pačius 
svarbiausius momentus atrinkti 
ir atiduoti dienraščiui. Nors pa
tys didieji Nepriklausomybės 
šventės minėjimo momentai bu
vo vasario 17 dienos popietyje 
Western High School auditori
joje, bet dėl didesnio aiškumo 
aprašysiu minėjimo eigų trijų 
dienų laikotarpyje chronologine 
tvarka.

Atkaklių kanadiečių dovana 
Detroitui

Kai didžiojo susibūrimo me
tu, šalę kitų garbės svečių, bu
vo pristatytas kanadietis John 
Milton Jeannette, tai publika 
daugiausiai jam plojo. Ne vel
tui! Per bene vienuolika metų 
šis Lietuvos ir lietuvių draugus, 
Vasario lū-sios ir Baisiojo bir
želio proga per visų Kanados 
CBC radijo tinklų perleidžia pus
valandžio transliacijų apie Lie- 
tuvų, kurių išgirsta dešimtys mi
lijonų žmonių jo krašte ir JAV 
pasienio miestuose. Tai ‘‘Tra
ditional echoes” transliacijų se
rija. Dabar “Traditional echos” 
laikinai suspenduota, specialus 
pusvalandis buvo duotas vasa
rio 15 d. vakare ir tik iš Wind- 
soro OBE stoties. Anglų kalba 
pranešėjas aiškino Lietuvos is
torijų nuo Mindaugo iki šių die
nų ir protarpiais grojo lietuviš
kas plokšteles: Nemuno dainas, 
maršus, himnus. Programos su
daryme ir tekstų paruošime, kaip 
praeityje, taip ir šį kartų, tal
kininkavo visų žinomas visuo
menininkas’ Petras Januška.
Mažieji pradžiugino tėvų širdis

Vasario 16-sios vidudienį li
tuanistinėje mokykloje “moks
lai” sustojo. Vedėjui Stasįuj, Sli
žiui tarus įžangos žodį, Detrdį- 
te gimę lietuviukai savcrtėvų 
žemei meilę išreiškė dainomis ir 
deklamacijomis. Daug jų gie
dojo chorelyje, daug deklamavo 
pavieniui ir grupėmis, užtat ne
įmanoma visus pavardėmis su
minėti., Susirinkęs gausus bū
rys mamyčių ir tėčių buvo su
graudinti, bet laimingi. Tai jau 
antrų ar trečių kartų lituanisti
nė m-la taip pasirodo Nepriklau
somybės šventės proga. Pagar
ba už tai mokytojams!

“Vieningai kovokim prieš 
bolševikų vergiją...”

Vasario 16-sios pavakary per 
Rapolo Valatkos radijo translia

current dividend on investment bonus
4Vi% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. 
4 mėty investment bonus sąskaitom mokam 4!/2% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ’/2% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Neimkamai vieta automobiliams
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Mokame nuo 1962 mėty vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

cijas prabilo 1941 m. sukilimo 
vienas vadų, buvęs pramonės mi- 
nisteris- dr. Adolfas Damušis. 
“Baisi buvo Ivano žiauriojo Ru
sija” — pasakojo dr. Damušis, 
“bet dvidešimtojo amžiaus pa
saulio rykštei-bolševizmui nepri
lygo nė iš tolo. Ivanas žiauru
sis, tiesa, keletu kartų įsibrovė' 
į Estijų, su žeme sulygino jos 
miestus ir išžudė daug gyven
tojų. Prie Lietuvos sienų jis su
tikdavo tokį pasipriešinimų, kad 
kaip sužeistas žvėris, kaukdamas 
traukdavosi į Kremlių savo žaiz
dų gydyti. Bolševizmas gi mū
sų tėvynę paskandino ašarose 
ir kraujuje...” Toliau savo kal
boje dr. Damušis ragino jauni
mų kurti tik lietuviškas šeimas, 
bolševikų suklaidintus- senuosius 
lietuvius kvietė grįžti į kovotojų 
Už Lietuvos laisvę kelia, kultūr- 
mainystės šalininkus ragino 
blaiviai pagalvoti ir suprasti, 
kad su žmogžudišku baisiu re
žimu jokių “kultūrinių” mainų 
negali būti, visus, bendrai, klau
sytojus meldė būti vieningais, 
kad raudonoji bolševikinė ver
gija kuo greičiau galų gautų.

Linksmos išvakarės 
Lietuvių namuose

Vasario 16-sios vakare švie
somis degė kiekvienas Lietuvių 
namų langas. Neolituanų jau
nimas buvo surengęs literatūros 
vakarų, o senieji tautininkai — 
gana prabangias vaišes-banketą. 
Scenoje programa atliko jauni 
universitetų studentai iš Čika
gos, Cleveland© ir detroitiškiai. 
Gaila, neturėjau progos salėje 
būti, tad remiuosi tik poros rim
tų žmonių nuomonėmis. Progra
ma susidėjusi iš montažų, de
klamacijų, kvarteto išpildytų 
dainų. Buvę gimnazistiško ly
gio pasirodymų, bet buvę ir 
tikrų talentų prasiveržimų. Ypa
tingai gerai atlikusi monologų iš 
Birutės Pūkelevičiūtės “Astuo
nių lapų” mergaitė iš Cleveland© 
(gaila, net pavardės nesužino
jau). Jos pasirodymas buvęs 
tiesiog tobulas ir vien jau dėl 
jos literatūros vakaras save pa
teisinęs. Publikos buvę apie trys 
šimtai žmonių. Vėliau apie va
karų diskutavome su kaikuriais 
visuomenininkais ir priėjome iš
vadą, kad visada reikėtų Nepri
klausomybės šventės minėjimo 
išvakarėse turėti kultūrinį pa
rengimų.

Ar reikėjo dar tų vakarų tau
tininkams rengti banketų,, tai 
jau kitas’ klausimas. Apie 120 
žmonių valgė ir gėrė ir mokėjo 
po penkinę. Girdžiu, kad iš jų 
nieko nebuvę uždirbta ir tuo ti
kiu. Bet tokioms vaišėms minė-

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Žaidynių sprendėjas Norm Drucker piktai kalba į publiką, kuri ėmė triukšmauti, kai jis nesu

stabdė žaidynių, kada vienas iš žaidėjų buvo sužeistas. Tai įvyko Los Angeles mieste laike Los 
Angeles Lakers ir Boston Celtic krepšinio rinktinių rungtynių.

jimo išvakarėse nepritariu, ne
svarbu, kas jas rengtų.

Vėl pusvalandis prie 
radijo aparatų

Ankstyvų vasario 17-sios ryt
metį — ALB Radijo klubo tran
sliacijos. Prie mikrofono pats 
programos direktorius Jonas 
Kriščiūnas?, kitaip dar “auksa
burniu” vadinamas, nes jo bal
sas visada visų širdis pasiekia. 
Poezijos posmai, viltinga proza, 
Nemuno dainos, maršai, himnai, 
vis pamainomis, viskas ratu vi
sa pusvalandį. Jokios komerci
nės reklamos1, jokio gimtadienio 
sveikinimo nei mirties praneši
mo. Visi, kas šių programų gir
dėjo, tikrai iš pat ryto nusiteikė 
šventiškai.

šv. Antano bažnyčioje 
žmonės netilpo

Pamaldos už Lietuvų buvo vi
sose trijose katalikų bažnyčiose. 
Nors Detroite yra nemažas bū
relis evangelikų-liuteronų ir ke
lios šeimos kalvinistų, bet jie sa
vo dievnamio neturi. Nenuosta
bu tad, kad vasario 17 d. į šv. 
Antano bažnyčių ne tik katalir 
kai rinkosi. Atėjo ir kitatikiai 
ir daug tokių, kurie sakosi jo
kiam Dievui nepriklausą. Ėjo iš 
tradicijos, nes Lietuvoje Vasa
rio 16-ta taip buvo daroma. Pa
maldose dalyvavo organizuotas 
jaunimas su vėliavomis, o taipgi 
savanoriai - kūrėjai, veteranai^ 
šauliai. Kaip Velykų rytą, žmo
nės bažnyčioje nesutilpo, dalis 
prastovėjo prieškambary ir ant 
laiptų, čia labiausiai visų šir
dis pagavo gražus choro giedo
jimas.

Bendras iškilmių vaizdas
Trečių valandų po pietų į 

Western High School auditorijų 
sugužėjo tūkstantinė minia. Ko
ridoriuose žvalūs aukų rinkėjai 
pastebėjo kiekvienų, kuris nebu
vo prisisegęs tautinio ženkliuko.

Scenų atidarius, ten jau sė
dėjo garbės prezidiumas, buvo 
išrikiuotos visos vėliavos ir prie 
mikrofono stovėjo Dloco v-bos 
p-kas Rapolas Valatka. Taręs 
kelius įžanginius žodžius, prista
tė garbės prezidiumų. Tai buvo 
Į aštuoni žmonės: kun. Kazimie
ras Simanavičius, kongresmanas 
Neil Staebler, Alto Cleveland© 
skyriaus v-bos p-kas- Julius Sme
tona, JAV Lietuvos vyčių vyt. 
v-bos p-kas Robertas Boris, bu
vęs Lietuvos ministeris p-kas 

;gen. Jonas Černius, Alto direk
torė Elzbieta Paurazienė,^ ats. 
karių ir kūrėjų-savanorių atsto
vas pik. Itn. Leonardas’ Peseckas 

. ir Detroito un-to profesorius dr. 
■Justas Pikūnas.

Programų vesti buvo pakvies
tas jaunas studentas, žymus 
skautų veikėjas Algis Zaparac- 
kas (jauniausias amžiumi De
troito lietuvių istorijoje progra
mos vedėjas ne tik neapvylė, bet 
prašoko visų viltis: turėjo gra
žų balsų, geras manieras, gerų 
orientacijų ir puikiai vartojo ne 
tik anglų, bet ir lietuvių kalbų; 
valio jam, jis pralaužė ledus jau
nimui ateities minėj imams!). 
JAV himnų sugiedojo Danutė 
Petronienė, jauna, žayi ponia 
tautiniuose rūbuose, muziko A. 
Mateikos pianinu palydėta. In-

BROOKLYN, N. Y.
Jaukus pobūvis

Reta tokia šeima kaip Spū
džiai, s’u tokiu dideliu palinkimu 
į visuomeninį darbų. Abudu SLA 
nariai, Balfo rėmėjai; Br. Spū- 
dienė Balfo valdybos narė, LDD 
dalyvė, LSSCentro komiteto na
rė, choristė. Ir vienas ir kitas 
judviejų visur patalkininkauja 
bendram lietuvių reikalui.

Spūdis, išėjęs į pensijų, pa
nūdo aplankyti visus savo gimi- 

vokacijų atliko kun. K. Simana
vičius. Po tylos minutės žuvu
siųjų už laisvę prisiminimui, Mi- 
chigano gubernatoriaus prokla
macijų perskaitė Danguolė Ma- 
jauskaitė, o Detroito m. bur
mistro proklamacijų — Gintarė 
šileikaitė. Tai, vėl dvi grakščios, 
jaunos mergelės-studentės tauti
niuose drabužiuose. Ilgesnę kal
bų pasakė J. V. kongresmanas 
N. Staebler (apie kalbų vėliau). 
Pristatyti į minėjimą atvykę 
garbės svečiai.: baltgudžių, estų, 
latvių, ukrainiečių ir vengrų at
stovai, Detroit News kor-tas 
James K. Anderson, CBE radijo 
stoties “Traditional echoes” ve
dėjas John M.’Jeannette ir dar 
pora, kurių nebespėjau pasižy
mėti. Vėl .ilgesnę kalbų pasakė 
adv. J. Smetona (apie jų irgi vė
liau). Jaunuolis (berods, irgi 
studentas) Bronius’ Tatarūnas 
perskaitė rezoliucijas, kurias 
audringu plojimu susirinkusieji 
priėmė. Jos bus pasiųstos JAV 
kongreso nariams, valdžios pa
reigūnams ir laisvųjų kraštų at
stovybėms. Kongr. Staebler pa
žadėjo rezoliucijas įtraukti į 
Kongreso bylas (Congresional 
Records).

Po neilgos pertraukos tautinių 
šokių gr. “šilainė”, 'Galinos Go- 
bienės vadovaujama nepapras
tai puikiai sušoko “Subatėlę” ir 
“Gyvatarų”, o Alberto Mateikos 
vedamas šv. Antano bažnyčios 
choras sudainavo J. Bendoriaus 
“Tykiai, tykiai”, A. Vanagaičio 
“Ei, pasauli”, N. Martinonio 
“Laisvės rytas”, Br. Budriūno 
“O, Nemune” ir liaudies daina 
“Namo”. Dar trumpas A. Za- 
paracko padėkos žodis ir, visų 
kartu — choro ir publikos — 
Tautos himnas.

Alfonsas Nakas 
(Bus daugiau) 
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nes draugus, kurie po JAV yra 
išsiblaškę Panorėjo arčiau pa
žinti Amerikų, kurios gyvenimu 
yra patenkintas. Tai ir pasilei
do į šešių savaičių kelionę, kad 
galėtų aplankyti Kalifornijų, 
Floridų ir kitas vietoves. Pla
čiau su savo kelionės įspūdžiais 
žada spaudoje pasidalinti su 
skaitytojais.

Spūdžiui grįžus iš tos. įdomios 
viešnagės, jo žmona Bronė su
ruošė vasario 23 d. sutiktuves, 
į kurias sukvietė savo artimuo
sius. Į tą jaukų pobūvį atsilan
kė ir SLA vadovybės nariai prieš 
tai posėdžiavę. Taigi, atėjo SLA 
prezidentas P. Dargis, finansų 
tvarkytoja N. Gugienė, iždo glo
bėja E. Mikužytė, St. Bredis ir 
sekretorė B. Pivaronienė. Be šių, 
svečiais buvo Buivydai, Bar- 
čiauskai (Vladas Barčiauskas, 
Naujienų bendradarbis kovo 
mėn. 1 d. išvyksta Floridon pa
vasario sutikti}, Butkai, K. Bie
linis’, Ramanauskai, J. Rimavi- 
čius, J. Kalvelis, Jakščiai, Nar- 
keliūnaitė ir kiti.

Buvo graži proga žodis tarti, 
mintimis pasidalinti. Tai ir 
trumpai šnektelėjo P. Dargis, 
K. Bielinis ir kiti bei kitos. P. 
Spūdis, to pobūvio didžiausias 
kaltininkas, pasveikinęs susirin
kusius, susilaikė nuo kelionės 
įspūdžių pasakojimo, nes ne 
'tam buvo skirtas tas pobūvis. 
Br. Spūdienė džiaugės vyro par
vykimu ir susirinkusų. svečių jo 
pagerbimu.

Ir taip tarpusavy besišneku
čiuojant, įsismaginta dainuoti. 
Juo labiau, kad tarp svečių bū
ta choristų. O tos savos dainos 
dainelės kiekvienam atskirai ir 
visiems kartu daug ką primina 
ir anos praeities jaunystėje pra
leistas dienas Lietuvoje. JAV 
gimusieji turėjo progą pajusti1 
savai dainai meilę.

Tokie šeimyniniai pobūviai vi
sada, visur, visiems praverčia. 
Tai proga ne tik užkandžiauti, 
padainuoti, bet ir įvairiais dienos 
reikalais bei įvykiais mintimis 
pasidalinti.

Spūdžių šeimoj ne pirmas toks 
jaukus pobūvis. J. Vlks.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJ IENAS 

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

SCOTTVILLE, MICH.
Mirė Ben Subaca

Ben Subaka (Subaca) atva
žiavo Amerikon lygiai prieš 60 
metų. Jis gimė Lietuvoje, 1889 
metų rugpiūčio 31 dienų, o mi
rė Fountain, Mich., miestelyje 
1963 metų vasario 18 dienų. 
Fountaine jis ir gyveno ilgus 
metus, kartu su savo kaimynais 
lietuviais.

Subaca Amerikon atvažiavo 
1903 metais. Pradžioje jis apsi
gyveno Maryland valstybėje, 
o 1911 metais persikėlė gyventi 
į Pittsburghų. Tais pačiais me
tais jis vedė S. Simonaitę. Su 
ja Subaca išgyveno 50 metų. 
Ji mirė 1961 metais. Jiedu už
augino šeimų. Duktė Mary Long 
taip pat gyvena Fountain, Mich. 
Turi du anūkus ir penkis pro- 
anūkus.

Ben Subaca buvo pašarvotas 
Stephens koplyčioje.

Labai daug sniego privetė
Šių žiemų pas mus privertė 

nepaprastai daug sniego. Prisi
menu labai šaltas žiemas, bet 
tokios šaltos, kokių reikia kęsti 
šiais metais, dar nebeprisime
nu. Kai prie dabartinio šalčio 
dar papučia vėjas, tai jis ne tik 
odų, bet ir kaulus pasiekia.

O to sniego, ir tiek jo daug 
— tai niekad nemačiau. Mano 
ūkyje kiekvienų šaltesnę žiemų 
jo pusėtinai priversdavo, bet 
kad vėpūtinės siektų namo sto
gų — tai dar niekad nebuvo. 
Pradžioje mudu su Mariute dar 
bandėm prasikasti. Manėm, kad 
prakasime takų, bent iki laiškų 
dėžės. Atskirti nuo pasaulio, 
norėjome pažiūrėti,, laiškane
šys kartais neatnešė šviežaus 
“Naujienų” nmherio.sd visomis 
pasaulio ir įdomiomis vietos ži
niomis apie išpustytų “žurna
listų” iždų.

Bet vėliau apie prasikasimų 
ir galvot* nebeteko. Nespėdavo- 
me kelis žingsnius prasikasti— 
tuojau ir vėl užverčia. Savo bo
bai aš ir sakau: “Ne sniegų kas
ti reikia, bet kopėčias kalti”. 
Jei kopėčias šiaip taip pajėgsi
me iškišti pro vidun pradarytų 
durų skylę, tai lipsime ant snie
go ir bandysime juo eiti. Bet 
ir tai senam žmogui pavojinga, 
kad neįklimptum į sniegų. Ta
da ir “retavonės” neprisišauksi.

Kuo viskas pasibaigs — sun
ku atspėti. Esu labai patenkin
tas, kad nereikia tokiame šalty
je toli keliauti arba malkas 
vilkti, kaip kitais laikais žiemos 
metu vilkdavau. Rūkytų lašinių 
gabalų nupjaunu, gražiai susi- 
piaustau, svogūnais apsibarstau 
ir su karšta kava užkandu. O 
vėliau prie šilto pečiaus prisėdu 
ir žiūriu pro neužpustytų šiau
rinį langų, kaip lauke žiema 
siaučia.

Vincas A. Pilypas

•JSUS PWK/UteJ-
IS TOLI IR ARTI

JUOZAS NAUJOKAITIS 
lĮ 2822a/5—9209

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

41%
Dividend on 

Investment Accounts

1

PADĖKA
Dailininko Adolfo 

Valeškos Meno Studijai

Pedagoginis Lituanistikos Ins 
titutas, ruošdamas Mikalojaus 
Daukšos atminimų, susidūrė su 
tokiais specialias darbais, kaip 
pvz. raštų parodos vitrinos pa
darymu ir kitais, kurie išeina 
iš Instituto programos ribų. 
Tuos medžio, stiklo skaldymo 
ir kitokius darbus, reikalaujan
čius specialių įrankių ir specia
laus įgudimo, atliko dail. Valeš
kos meno studijos tarnautojai 
bei darbininkai pagal paties Va
leškos paruoštus eskizus. Dail. 
Bronei Jameikienei, Romui Sa- 
kui, R. Šerėnui ir dail. A. Vale- 
škai, kuris yra ir Instituto Lie
tuvos meno istorijos lektorius, 
už trijų savaičių darbų neėmu- 
siems jokio atlyginimo, Institu
tas reiškia viešų nuoširdžių pa
dėkų.

Minėtų asmenų, o ypač dail. 
Valeškos ir dail. Jameikienės, 
meniniai darbai, atlikti drauge 
su Instituto studentais, yra reik
šmingas įnašas ne tik Institutui 
bet ir viešajam mūsų kultūri
niam gyvenimui.

Instituto Vadovybė

PEACE COSTS MONEY

I BUY U.S. SAVINGS BONDS

APDRAUSTA
Didesnis uždarbis už santaupas, 
paremtas 48 metų patyrimu ir JAV 
valdžios agentūros apdrauda.

MIDLAND 
SAVINGS

4040 Archer Avė. • Chicago 32
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EITYNIŲ EPIDEMIJA
Prezidentas amerikiečius pastatė į kojas

Nors psichologams tai labai 
nepatinka, bet medikai yra 
patenkinti naujuoju masiniu 
amerikiečių “pamišimu” — 
pėsčiomis eiti, kas toliau, kas 
greičiau. Psichologiškai tatai 
parodo, kiek masinės propa
gandos jau yra suuniformin- 
ta amerikiečių tauta, kuri, lyg 
avių pulkas piemeniui pašvil
pus, leidžiasi galvo Iručiais 
bėgti. Tačiau sveikatos atžvil
giu tai, kas šiomis dienomis 
prasidėjo, yra labai svarbu ir 
gali turėti neįkainuojamos 
vertės viso krašto ateičiai. O 
O prasidėjo labai paprastai 
iš vieno atsitiktino trumpais 
laiškeliais apsikeitimo.

Jungt. Valstybių marinų va
das, gen. David M. Shoup šio
mis dienomis kažkur apsi- 
greibė buv. prezidento Teo
doro Roosevelto iš 1908 metų 
įsakymą, kad visi marimi kor
puso karininkai privalo pa
jėgti per 20 valandų nueiti 
50 mylių. Generolas Shoup 
daug negalvojęs, dėl įdomu
mo, tą seno įsakymo egzemp
liorių nusiuntė dabartiniam 
prezidentui John F. Kennedy, 
kurs yra entuziastiškas fizi
nės kultūros šalininkas.

Prasidėjo iš mažos pastabos

Padėkodamas už “kurjozą’ 
generolui Shoup prezidentas riausi(J amžiaus> j ties ir Iau. 
Kennedy savo laiške pastebe- ko eit niniūk ir minia pake. 
jo, esą jdomu butų, ar šių die- liui -š iki 5 000> kuri au. 
numarinai pajėgtų tai pada-; (ostradą Route lg per 10 my_ 
- ‘ I lių tiek užtvenkė, kadE I lių tiek užtvenkė, kad nei pa-
To užteko. Marinai šią pas- tys nebegalėjo paeiti, nei au- 

tabą priėmė kaip draugišką tomobiliai begalėjo pravažiuo- 
iššaukimą ir pradžioje pavie- | ti. Iš tos masės apie 2,000 vis 
niui, netrukus ištisos kuopos 
išėjo parodyti, kad ir šian
dien marinai gali nueiti 50 
mylių per 20 valandų, o dau
gumas nuėjo ir per daug 
trumpesnį laiką. Naujieną pa- 
sistvėrė spauda, ir eitynių 
manija virto pilna epidemija. 
Vienas iš pirmųjų civiliniame 
sektoriuje, paties prezidento 
brolis, JAV vyriausias valsty
bės gynėjas, Robert F. Kenne
dy, 50 mylių nuėjo per 17 vai.. 
ir 50 minučių ir grįžęs,, sako, j 
dar nuėjo ant ledo čiužti. Ne-, kad tokios palaidos eitynės 
daug atsiliko ir prezidento' greitosiomis autostradomis ne
svainis “kunigaikštis” Stanis
lovas Radvila (Dadziwill) su 
vienu New Yorko bankinin
ku: 50 mylių iš Palm Beach 
į Fort Launderdale nužygiavo 
per 19.5 valandų,

“Seniausio ėjiko” rekordą 
iki šiol tebelaiko 51 metų bri-' visi yra palankūs tokioms iki
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I gados generolas R. M. Thomp
kins, palikęs 25 jaunus kari
ninkus ir 50 mylių nuėjęs per 
18 valandų ir 2 minutes. Sun- 

' kiausią kelionę turėjo kapito
nas Gus George, kurs paskuti
nes 20 mylių nuėjo vienomis 
suplyšusiomis kojinėmis apsi- 

| movęs ir atsigulęs į ligoninę 
1 pasakė: “Jei nebūčiau mari
nas, iš skausmo pradėčiau

1 rėkti!”
Greičiausio ėjimo rekordą 

! sumušė leitenantas Martin Shi- 
mek, buvęs Arkansas univer- 

I siteto maratoninis bėgikas. Jis 
i 50 mylių ;su 25 svarų našta 
nuėjo per 9 valandas ir 53 
minutes! Jauniausio ėjiko re
kordą laiko 10 metų berniu 
kas Matt Garrison, kurs ketu- 

i riolikamečių skautų grupėje, 
! su 15 svarų našta ant nugaros 
iš Bloomington, Ind., 50 my
lių nuėjo per 18 vai. ir 45 mi
nutes.

Iš moterų 50 mylių ėjimo 
čempionė, kol kas, tebėra 
viena jauna Chicago Daily 
News reporterė, nuėjusi 50

I mylių per 17 valandų.

Epidemijos greit praeina

Pagaliau eitynės pradėjo iš
virsti masine psichoze, kai iš 
Pittsburgo į Washingtoną 28 
mylių distanciją vieną sekma
dienio rytą išėjo 1,000 įvai-

su-
1,200 sandvičių, 150
“barankų” (daugh- 

susrėbta 20 galionų
ir išgerta arti 4,000

j Ll* JLO tuo JL11 dotZo djJlL' 4;uvv ¥!□ 
tik tikslą pasiekė. Kiek nau
jasis sportas pakėlė paplenčių 
restoranų biznį, rodo tik vie
no restorano apyskaita: 
valgyta 
tuzinų 
nuts), 
sriubos 
puodukų kavos.

Jau pradeda reikštis ir re
akcija. Kai kurie auto klubai 
pradeda nekantrauti ir spau- 

■ do j e iš automobilistų pusės 
dažniau pasigirsta skundų, 

tik yra didelė sloga važiuo
tiems, bet ir pavojingos gy
vybėms.

Vaikščiojimo sportas 
sveikiausias ir pigiausias

Amerikos gydytojai irgi ne

SovietŲ čiuožikė Lidia Soblikova laimėjo čiuožimo čempionatą. 
Rungtynės vyko Karuizawa, Japonijoje.

kraštutinumo varginančioms 
eitynėms. Vienas žymiausių 
Amerikos gydytojų, buvęs pre
zidento Eisenhowerio asme
ninis gydytojas, širdies ligų 
specialistas, Harvardo univer
siteto profesorius Dr. Paul 
Doodley White, 76 metų am
žiaus, kurs vaikščiodamas į 
universitetą, St. Charles pau
piais, Bostono užmiestyje per 
valandą nueina 4 mylias, sa
ko, kad prasidėjusioji nacio
nalinė eitynių epidemija yra 
geras reiškinys. Jis pataria 
ne visiems žūt-būt iš karto 
stengtis eiti po 50 mylių, o 
pradėti su saiku, palaipsniui, 
vieną savaitę 5 mylias, kitą 
savaitę 10 mylių, trečią 15 
mylių ir t.t

“Ėjimas yra lengviausias ir 
pigiausias sportas”, sako prof. 
White. “Nereikia su savim 
imti jokių aparatų. Tik odi
nius padus ir geras kojas. Ko
jos geriau kaip rankos, ku
rių raumenys yra mažesni. 
Kojų raumenys yra didžiausi 
visame kūne. Daugiausiai iš 
ėjimo yra naudos, kai eini 
sparčiai, rankomis svyruoda
mas ir giliai kvėpuodamas. 
Padeda ir kraujo cirkuliacijai 
į smegenis. Graikų filosofai 
filosofuodavo vaikščiodami”.

Dr. White atgaivina 
dviračių sportą

Aną sekmadienį, atostogau-

PINIGINIS VAJUS 
VASARIO 16 GIMNAZIJAI

Į New York, New Jersey, 
Connecticut, Massachusetts, 

Pennsylvania, Maryland vals
tijų ribose gyvenančius 

Lietuvius

New Yorke veikiančių Va
sario 16 Gimnazijos rėmėjų 
būrelių vadovai 1963 m. kovo 
mėn. 1-10 d. d. skelbia pinigi
nį vajų Vasario 16 Gimnazi
jos naudai. Mes kreipiamės ne 
tik į New Yorko lietuvius, bet 
norime, kad mūsų prašymą 
išgirstų ir kaimyninių koloni
jų lietuviai.

Mes neturime tokio asmens, 
kaip kun. Sugintas Chicagoje, 
kuris diena iš dienos keliau
tų, prašydamas aukų Vasario 
16 Gimnazijai. Bet lietuviai 
tie patys ir Chicagoje ir New 
Yorke ir kitur. Jie visada 
jautrūs šalpos reikalams ir 
dosnūs pagalbos ištiestai ran
kai. Paskelbę šį vajų, mes ne
sikreipsime į Jus asmeniškai, 
nei laiškais, nei belsimės į Jū
sų namo duris, beldžiamės tik 
į Jūsų širdis. Atverkite jas.

Nereikia aiškinti, ką reiškia 
mums Vasario 16 Gimnazija.

damas Miami, Fla., prof. Whi
te suorganizavęs kelis šimtus 
tokių, kurie 50 mylių mieliau 
dviračiu važiuoja negu pėsti 
eina, “pralaužė pirmąją vagą” 
dviračių sportui, nuvažiuoda
mas su visa palyda dviračiais 
išilgai priemiestį Homestead.

“Tai dar tik pradžia. Mes 
duodame pavyzdį visai Ame
rikai. Mes negalėsime išlai
kyti sveikatą, jei nevartosime 
savo kojų”, pareiškė Dr. Whi
te. J. Pr. 

Ji tokių sunkių metų, kaip šie, 
neturėjo, turint galvoje nepa
prastai šaltą žiemą. Ji yra iš
vakarėse didelių, jai būtinų 
statybų. Jai niekad taip nerei
kėjo mūsų pagalbos, kaip da
bar. Jos gyvavimas daugiau
siai priklauso nuo mūsų, Ame
rikos lietuvių, šiuo metu ji 
yra vienintelė pasaulyje tik
rai lietuviška gimnazija. Kai
po tokia ji privalo būti mūsų 
garbė ir pasididžiavimas.

Todėl, Mielas Lietuvi-e, pas
kaitęs šį mūsų prašymą, tuo
jau pasiųsk savo auką Vasa
rio 16 Gimnazijai, išrašyda
mas čekį ar money orderį, vie
no iš žemiau pasirašiusiųjų 
būrelių vadovo vardu ir adre
su.

Vajus baigiamas kovo mėn. 
10 d. parengimu — Madų Pa
roda, kurios visas pelnas ski
riamas Vasario 16 Gimnazijai. 
Paroda įvyksta Brooklyne, 
Ridgewood Lanes salėje, 1001 
Irving Ave. 5 v. p. p. Tautie
čiai, atvykę į parodą, galės 
prie kasos įteikti ir savo auką. 
Tad prašome visų geros va
lios lietuvių vienkartinės au
kos.

E. Baltrušaitienė, 
Prov. J. Makauskis, 
E. Mekys, 
V. Strolia ir 
P. Narvydas

Malcolm X veikia
AP pranešimu, praėjusią sa

vaitę Times Square, New Yorke, 
daugiau kai 100 negrų “Juodųjų 
muslimų” demonstravo tylos 
protestą prieš muslimų suėmi
mus keliose N. Y. valst. vieto
se. Jie dalino atsišaukimus, kal
tinant gubernatorių) Nelsoną 
Rockefellerį esant hipokritu ci
vilinių teisių klausimais. Pro
klamacijos smarkiai kaltina ir 
senatorių Kenneth B. Keathing 
ir bendrai respublikonus, kurie 
esą palankiai kalbėdami apie ne
grų teises Mississippi, New Yor
ke gi “varo nepaliaujamą kam
paniją ir nežmonišką persekioji
mą”.

PLANINGAS TAUPYMAS MOKA GERUS DIVIDENDUS!
MUTUAL FEDERAL BENDROVĖ MOKA

dividendais už visas taupymo 
sąskaitas du kart per petus: 
gruodžio 31 ir birželio 30 d. d.

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN SAUGIOJE LIETUVIŠKOJE BENDROVĖJE!
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Rupūžės ir astronomija
Vokietijos spauda paskutiniu 

laiku pilna sensacingų praneši
mų apie pastangas susikalbėti 
su menkėmis per garsiakalbius 
ir apie rupūžes, kurios keliauja 
dirvonais, prisilaikydamos savo 
kelio krypties pagal žvaigž
des.

Kad paukščiai perskrenda iš 
žiemių į pietus ir atgal, naviguo- 
dami pagal žvaigždes, skaitoma 
įrodytu faktu, bet naujausiai 
pranešama iš Kanados, kad ir 
lašišos (salmon) migruoja į 
žvaigždes atsižvelgdamos. Pa
tirta, kad jos keliauja neklysda- 
mos kai naktis žvaigždėta, bet 
beregint pameta kelią ir ima 
klaidžioti kai dangus* apsiniau
kęs. Jei žuvys gali būti geri as
tronomai, kodėl negalėtų būti 
rupūžės? — klausia vokiečiai, 
pridurdami, kad rupūžės yra ga
na inteligentiški gyvuliai.

Hamburgo mokslininkai šiuo 
metu užimti išradimu būdų, kaip 
“susikalbėti” su žuvimis ir iš 
jūrų dugno atvylioti lašišas ir 
menkes į žvejų tinklus. Sako, 
yra patirta, jog jūrų gelmės vi
sai nėra tokios jau tylios, kaip 
žmogaus ausims atrodo. Lorus 
ir Margery Milnes savo knygoje 
“Gyvulių ir žmonių j usnys” ra
šo, kad jūros yra pilnos “zirzi
mų, zvembimų, kreksėjimų, 
kvaksėjimų, kurkimų, būgniji- 
mų, griežimų, aiksėjimų, dejavi
mų, čiaupsėjimų, žviegimų, spie
gimų ir švilpavimų”. Dabar 
mokslininkai stengiasi tuos gar
sus atskirti, izoliuoti ir atpažin
ti, o kai tatai bus pasiekta, var
gas žuvių patinams, kurie nebe
galės atskirti ar juos šaukia 
patelė ar žvejų tinklo signa
las.

Kas dėl rupūžių astronominių 
gabumų, Lorus ir Margery Mil
nes prisilaiko kiek daugiau san
tūrumo. Esą nustatyta, kad ru
pūžės ir varlės tol nemato, kol 
prieš jų akis daiktas nepajuda. 
Pavyzdžiui, gali joms po nosim 
padėti gardžiausią skanėstą, jei 
jis nejuda, jo nei varlė nei ru
pūžė nepalies, bet pajudink, — 
beregint prarys. Dėlto, knygos 
autoriai abejoja, ar šie keturko- 
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Prieš sveikatos 
apdraudą AMA neturi 

argumentų
Prezidentui Kennedy papra

šius Kongresą, kad priimtų se
niems žmonėms ligoninių ap- 
draudos planą, finansuojamą 
Socialinės apdraudos įmokėji- 
mais, AMA (Amerikos Medici
nos Associacijos) prezidentas 
Dr. George Fister iš Ogden, 
Utah, atsiliepė, viešai pareikš
damas, kad esą ir naujasis pre
zidento projektas esąs “neišmin
tingas ir nesveikas” (unsound), 
kurį priėmus “būtų sunankin- 
ta” puspenkto bilijono dolerių 
iš prezidento siūlomų 13 bilijo
nų mokesčių sumažinimo san
taupų. “Nėra jokio skirtumo 
tarp administracijos dabar siū
lomojo ir kitų sveikatos globos 
projektų, kuriuos kongresas jau 
atmetė”, pareiškė Dr. Fister. 
Geriausia seniems monėms svei
katos globa esanti prieinama 
per savarankiškas apsidraudimo 
kompanijas ir iš anksto įmokė- 
jimo planą, o tokiems žmo
nėms, kurie yra senesni kaip 65 
metų amžiaus ir “tikrai reika
lingi” (honestly in need), kon
gresas išleidęs naudingą Kerr- 
Mills įstatymą.

Jiems tik rūpi, kas mokės 
sąskaitas

Naujai išrinktasis AMA pre
zidentas Dr. Edward Annis, ne
turėdamas rimtų argumentų 
prieš prezidento Ęennedy reko
menduojamą seniems žmonėms 
sveikatos globos įstatymą, pata
rė jį vadinti pajuokos vardu, 
vietoje “medicare” sakyti “fe- 
dicare”.

Kalbėdamas Sheraton-Black
stone viešbutyje pietų metu jis 
pareiškė, kad toks pavadini
mas, girdi, tiksliau charakteri
zuotų tą įstatymo planą, pri
mindamas publikai, kas pagal 
tą programą turės sumokėti 
sąskaitas.

jai amfibijai tikrai gali stebėti 
žvaigždžių danguje judėjimą ir 
pagal jį orientuotis.
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Kubos invazijos šalininkų nedaug
Kai kurie republikonai ir pietiniai demokratai per 

dvejetą mėnesių sakė kalbas ir skelbė spaudoje pareiš
kimus, kaltindami prezidento Kennedy administraciją, 
kad ji nesirūpinanti apsaugoti JAV nuo gresiančio iš 
Kubos pavojaus. Jie sakė, kad administracija slepianti 
tiesą nuo visuomenės, ir reikalavo ištirti administraci
jos politiką Kubos atžvilgiu. Kai kurie tiesiog reikalavo, 
kad į Kubą būtų pasiųsta ginkluota jėga komunizmo 
lizdams išdraskyti.

Bet pasirodo, kad visuomenė dėl tų bauginančių kal
bų ne labai tesijaudina. Ginkluoto įsiveržimo į Kubą 
pritarėjų yra nedaug ir jų skaičius mažėja.

Žinomoji anketų organizacija Gallup Poll padarė 
apklausinėjimą tarp įvairių politinių įsitikinimų žmo
nių visame krašte. I klausimą, ar jie pritaria ginkluo
tos jėgos pasiuntimui j Kubą, atsakė: 20 nuoš. už, 64 
nuoš. prieš ir 16 nuoš. neturi nuomonės. Taigi tik 1 žmo
gus iš 5 pasisakė už ginkluotą invaziją.

Pereitų metų spalio mėn. ginkluoto įsiveržimo šali
ninkų buvo šiek tiek daugiau, būtent, 24 nuoš.

Kitas faktas, kurį Gallup Poll pažymėjo, yra tas, 
kad įsiveržimo priešų proporcija yra maždaug tokia 
pat tarp demokratų, republikonų ir nepriklausomųjų. 
Karštakošių pastangos sukelti publikoje karinę nuotai
ką prieš Kubą eina niekais.

Bet, iš antros pusės, Washingtono adtninistracija 
neslepia savo pažiūros, kad Fidel Castro diktatūra Ku
boje yra nepageidaujama ir anksčiau ar vėliau turės 
būt likviduota.

Richardson dėkoja
Bendrojo Amerikos Pabal- 

tiečių Komiteto pirmininkas 
— ALT Prezidentas, gavo iš 
Laisvos Europos Komiteto Pir
mininko John Richardson, Jr. 
radio transliacijos reikalu į 
Pabaltijo kraštus savomis kal
bomis, tokio turinio laišką:

“Free Europe 
Inc. Two Park 
York 16, N. Y. 
John Richardson,

February 19,1963 
Mr. Leonard Simutis 
Lithuanian American Council 
6818 So. Western Ave 
Chicago 36, Illinois. 
Dear Mr. Simutis: 
(Duodamas vertimas iš 
lų kalbos)

Dėkoju už nuorašą Ameri
kos Pabaltiečių Bendrojo Ko
miteto laiško Prezidentui Ken
nedy, liečiantį transliavimą į 
Pabaltijo valstybes.

Aš pilnai sutinku, jog Ra
dio Free Europe transliavimas 
turėtų būti praplėstas apimti 
Estiją, Latviją ir Lietuvą.

Aš asmeniškai ir štabas to
liau dėsime pastangas išgauti 
padidintą finansinę, paramą, 
reikalingą pirm negu galima 
tokias transliacijas pradėti. 
Nuoširdžiai,

John Richardson, Jr.” 
Chicago, Ill.
1963 m. vasario 26 d.

ALT Biuras
sako, 

‘išgauti”
(Taigi p. Richardson 

kad pirma reikės 
daugiau pinigų ir tik tada bū
sią galima pradėti transliaci
jas estų, latvių ir lietuvių kal
bomis. Prižadas gana miglo
tas. Svarbu, ką atsakys JAV 
prezidentas arba valstybės 
departamentas. — Red.)

Aldermanų rinkimai 
šešiuose kvartaluose 

aldermanai dar neišrinkti

“Draugystės” komedija baigiasi
Maskva ir Peipingas buvo pradėję kalbėti apie rei

kalingumą atstatyti vienybę komunizmo lageryje. So
vietų užsienio reikalų ministeris Gromyko gražiai pri
ėmė ir pavaišino Kremliuje kinų ambasadorių. Mao Tse- 
tung taip pat draugiškai priėmė Peipinge sovietų am
basadorių.

Bet po šitų abipusio draugiškumo žestų Kinijos ko
munistai staiga uždrožė Kremliaus ponams taip smar
kiai, kaip iki šiol jie dar niekad nebuvo darę.

Oficialus Kinijos komunistų organas “Liaudies Dien-
raštis” įdėjo ilgą vedamąjį, kuris skamba, kaip kaltina
masis aktas Chruščiovui. Peipnigo dienraštis kaltina 
Rusijos diktatorių (nors įsakmiai neminėdamas jo pa
vardės) ) prižadų nesilaikymu, sauvališku šimtų sutar
čių sulaužymu, sąmoningu kenkimu Kinijos ūkiui, eko
nominių sankcijų (bausmių) vartojimu prieš Kiniją, ir 
tit.

VYTAUTAS KAVOLIS

ŽMOGAUS GENEZĖ
Psichologinė Vinco Kudirkos studija 
14.

Liberalinei visuomenei, kurios Kudir
ka siekė, reikėjo ir meninių simbolių, ku
riais šauktų individo žmogiškosios atsa
komybės egzistencinė galia, žmogaus 
reikšmingumo liudijimu žeidžiančio pato
so, gyveniman grąžinančio pilkuose kas
dienybės lietuose sužlitmgančiaš sielas.

Pirmas (1894 m. Varpe išspausdintas), 
tačiau ilgiausiai (ligi 1898 m.) taisytas, iš 
didžiųjų Kudirkos vertimų yra Bairono 
Kainas, ši drama nieku nesurišta su tuo
metine tautos kova, jos pasirinkimą to
dėl labiau negu kitų vertimų turėjo nu
lemti grynai asmeniniai motyvai. O Ku
dirka ir pats, trumpai prieš mirtį, yra 
Kainą apibudinęs savo numylėtuoju” vei
kalu. Dėl to iš Kaino galime daugiau negu 
iš kilų vertimų išskaityti ir apie paties 
Kudirkos dvasią.

Ryškiausia Bairono Kaino savybė yra 
neramumas, kyląs iš mirties ir kančios 
buvimo fakto: Kainas, kaip vėliau lietu
vių literatūroje ryškiausiai Antanas Škė
ma, protestuoja prieš siaubingą mirties 
neteisingumą. Būdinga, kad Kudirka Km-* 
ną vertė, 18D4 m. stipriai pabėgėjus jo 
sveikatos stoviui).

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Prezidentas Kennedy, kalbėdamas Amerikos bankininkų sąjungos 

suvažiavime Washingtone, pareiškė, jog mokesčių sumažinimas de
šimtim ar daugiau bilijonų dolerių per metus reikalingas tam, kad 
sulaikytų kraštą nuo ekonominio atoslūgio.

nuošimčio dalele.
Pernai kiekvienam asmeniui 

atiteko po 199.2 pokelius surū
kytų cigarečių, kai 1961 metais 
atiteko 199.3 pokeliai.

CLINTON, IND.
Aukos Lietuvos laisvinimo 

reikalams
SLA 121-mos kuopos* Vasario 

16-tos minėjimo proga buvo su
rinkta $20. Aukojo šie asmenys:

10 dolerių—Domininkas Riau- 
ka.

Po 5 dolerius — Jurgis Jaso- 
levičius ir Veronika Ilgūnas.

Sūrinktos aukos pasiųstos 
Amerikos Lietuvių Tarybai.

D. Riauka

Beždžionių akademija
Psichologai prie Research in

stituto, Forest Glen, Md., įsteigė 
specialią mokyklą šimpanzėms 
beždžionėms, kur jos turės pe
reiti 5 metų kurs*ą, daugiausiai 
mokydamosi aritmetikos. Bež
džionėms pasidaryti matemati
kėms, bus vartojama binarinė 
aritmetika, kuri naudoja tik du 
simbolius — vieną ir nulį (1 ir 
0), o ne kaip kad žmonių arit
metika kad yra paremta dešim-

1 timi pirštų, nuo 0 iki 9.
Beždžionės bus apgyvendintos 

10 akrų miškingo ploto, bet 
“studentai” savo matematikos 
pamokas turės atlikti uždaruo
se narvuose, atidarinėdami ir už- 
darinėdami po vieną tam tikrus 
iešmus*. Atlikę pamoką gerai, 
“studentai” bus atlyginami mai
stu ir laisve pažaisti su savo ar
timaisiais iki sekančios pamo
kos.

didatas negavo reikiamo skai
čiaus balsų, kad būtų išrink
tas. Todėl daugiausia gavę 
balsų demokratų ir respubli
konų kandidatai turės dar 
kartą persiimti. Vadinasi, tuo
se ward’uose bus antri balsa
vimai už aldermanus balan
džio mėnesį, kai bus renka
mas meras ir kiti du miesto 
pareigūnai.

Iš tų šešių “wardų”, kur 
dar kartą bus balsuojama už 
aldermanus, labiausiai tenka 
pažymėti tryliktą wardą, kur 
demokratų sąrašu kandidata
vo David Healy, teisėjo Wells 
ir kitų lietuvių demokratų 
veikėjų remiamas.

Healy, tiesa, surinko dau
giausia balsų (8,770), bet tai 
buvo mažiau, negu pusė bal
sų, paduotų už visus kitus 
kandidatus. Dėlei to jis ba
landžio mėnesį turės persi- :
imti su respublikonų kandi-j savo narę į amžino poilsio pasipuošusios, jos nepapras- 
datu John Lenigan, kuris ga-j vietą, prieš leidžiant karstą į tai gražiai sudainavo dainų 
vo 4,649 balsus. j duobę, ant kursto buvo sūdė- pynę iš Lietuvos senovės, ne-

Pravartu pažymėti, jog 13- ta gražios gėlės ir šeimai iš- priklausomybės ir pavergimo 
I laikų. Sekė kanklių dainelių 
pynė: Graži Tėvyne mano, 
Per girią girelę, Tėviškėlė, 
Lakštutė paukštutė, Gale lau
ko, Tėvų nameliai.

Kanklėms pritariant visos 
gražiai sudainavo Leiskit į 
Tėvynę ir Ar aš tau, sese, ne
sakiau. Vaičeliūnaičių švelnūs 
gražus balsai, darniai kanklių 
lydimi, paliko gilų įspūdį pil
ną grožio, gėrio, meilės ir il
gesio pavergtai Lietuvai.

Labiausiai pasigėrėtina, kad 
visos trys mergaitės yra vien 
pačios motinos išmokytos: 
gražaus susiklausymo, daina
vimo, kankliavimo, deklama
vimo ir gražios lietuvių kal
bos. Pasirodo, kad p. Vai- 
čiuliūnienė savo dukroms yra 
ne tik motina, bet ir mokyto
ja bei tikra joms draugė.

Pabaigoje pirm-kė E. či- 
žauskienė savo kalboje įspū
dingai atpasakojo pirmųjų 
Lietuvos savanorių kariuome
nės besikūrimą.

Po susirinkimo, gimtadie
nio proga, buvo sveikinamos: 
Ona Aleliūnienė, Magdalena 
Vischulienė, Bronė Urbonie
nė ir kitos. Pavaišinta šilta ka
vute, tortais ir skaniais pyra
gaičiais. Pažymėtina, kad p.

tame warde buvo net šeši reikšta užuojauta, 
kandidatai, todėl balsai labai | Pradžioje susirinkimo mi- 
susiskaldė ir nė vienas kan- nutės tyloje išreikšta miru- 
didatas rinkimų nelaimėjo, šiai pagarba. Skaitytas ir pri- 
nes nesurinko reikiamo skai- imtas ALT’o laiškas, kviečian- 
čiaus balsų. I tis dalyvauti Lietuvos 45 metų

Iš kitų wardų minėtinas 12- Nepriklausomybės atgavimo 
tas, nes ten kandidatavo ir minėjime. Nutarta dalyvauti• 
lietuvis Edward J. Blinstrub. ' ti ir paukota 25 doleriai. Iš- 
Surinko jis 929 balsus. Atrtur 
V. Zalenski (demokratas), ku
ris buvo išrinktas aldermanų, 
surinko 9,694 balsus.

Iš SLA134 kuopos 
susirinkimo

SLA 13^-ta Moterų kuopa 
gražiai atžymėjo ho-kiu metų 
Lietuvos Atgavimo nepriklau-1 
somybės sukaktį ir paaukojo 

25 dolerius.
Vasario 7-tą dieną pir-kei 

E. čižauskienei atidarius susi- 
rinkinmą visas apgaubė liūde
sys, nes paaiškėjo, kad tą die
ną buvo palaidota mūsų ilga
metė nuoširdi narė, Veronika 
Žemaitaitienė. Narių laidotu
vėse visada dalyvauja šešios 
kuopos garbės palydovės. Taip 
buvo ir šį kartą. Atlydėjusios

žaidimo vakarėlio 
d. rengimo komisija 
kad viskas jau yra 

pra- 
sve- 
ne-

duotas narystės paliudijimas 
Julia Sansauckas.

Mūsų mylimos narės Jadvy
gos Grybienės, gyvenančios 
Kalifornijoje, laiškas su dova
na visas gerai nuteikė, šir
dingas jai ačiū.

Nutarta surengti 40-ties me
tų kuopos sukakties atžymėji- 
mą. Tam reikalui paskirta 
laikina komisija iš K. Austin, 
E. čižauskienės, B: Jezavitie- 
nės.

Btmco 
kovo 31 
pranešė,
paruošta. Tad iš anksto 
šome mūsų mieluosius 
čius-viešnias ir rėmėjus 
pamiršti tą dieną atsilankyti.
Lietuvos nepriklausomybės 

paminėjimas
Užbaigus kuopos reikalus, 

gražia lietuviška staltiese bu
vo. padengtas stalas ir ant jo 
garbingai sudėta Amerikos ir * Urbonienės tortas buvo labai 

Chruščiaovo pareiškimų žodžiais ir sako, kad šitą kovą I Lietuvos vėliavėlės bei kele-1 
prieš Kinijos komunistus Rusijos komunistų vadas pra- j tas tos pačios spalvos žvakių,

Antradienį įvyko alderma- 
nų rinkimai ir mero, miesto 
klerko ir iždininko nominaci
jos. šešiuose “ward’uose” 
(kvartaluose) nei vienas kan-

30% žmonių pasaulyje 
esą nesveiko proto

UPI pranešimu iš Genevos, 
Cornel universiteto, JAV, pro
fesorius Alexander Leighton sa
vo referate Jungtinių Tautų 
mokslinės technikos konferen
cijoje pareiškė, jos 36 nuošimčių 
žmonių visame pasaulyje dau
giau ar mažiau serga protinėmis 
ligomis ir dėlto ekonominė pa
žanga pasaulyje yra žymiai su
lėtėjus!.

Kinų dienraštis paremia savo kaltinimus faktais bei

dėjęs nuo 1960 m. birželio mėn. po to, kai jį priėmė 
Camp David vasarnamyje prez. Eisenhower.

Mao Tse-tungo dienraštis pareiškia, kad Kinijos ko
munistai nieku būdu nepritars Chruščiovo susidrauga
vimui su Jugoslavijos Tito ir nepaliaus rėmę Albanijos,
kuri kovoja prieš Maskvos “revizionizmą”.

Ką į tai atsakys Nikita,- ne taip svarbu. Nusilenkti 
prieš Mao jisai, žinoma, negali, nes tada nusmuktų jo 
autoritetas viso pasaulio komunistų ir pačios Rusijos 
komunistų partijoje.

Kova tarp dviejų komunizmo milžinų eina aštryn. 
Bet juodu abu yra milžinai ant molio kojų.

... As nesveikas:
Man širdį nerimastis graužia...

Tiktai man pikta, kad nė vieni) džiaugsmo 
IŠ žemės tos išgaati negaliu
Be prakaito, be kruvinojo darbo;
Kad negaliu pasotinti minčių,
Vis trokštančių pažinties be galo;
Kad neįstengiu save nuramint 
Ir atitolint nuo savęs tą baimę, 
Ką daro man gyvenimas ir mirtis.

.. .pačiu
Instinktu numanau mirties baisumą 
Ir pats savęs neapkenčiu.

. s. .Negal nieks dvasiai mano duot 
Ramybės. Niekad neišpažinau dar, 
Kas tai ramumas...

Atsakymas, kurį Kudirka surado sa
vajam neramumui, žymiąja dalimi, tur 
būt, bus sutapęs su Bairono Littcipieriaus 
paskutiniaisiais prieš išnykimą žodžiais, 
Didžiojo Maištininko testamentu:

Nelaimės medis davė vieną gerą — 
Tai protą. Tai gi nepaveskite, 
Kad jį apveiktą prievarta tirono 
Tikėt į tai, su kuo negal sutikt 
Jausmai ir pa jautimai jūs. Manykit 
Ir išturėkite! Jei šitos jams 
Pasaulės itepokanka, tai sau kitą 
Sutverkite jūs širdyse! Tada,

kurių liepsnelėms suliepsno
jus visų susirinkusių galvos 
nulink-o žuvusiems už laisvę. 
Vadovaujant Kristinai Austin 
visų sugiedota Amerikos ir 
Lietuvos himnai.

skanus ir labai gražiai deko
ruotas; p. Birutės Jezavitienės 
tortas susidėjo iš. geltonos, ža
lios ir raudonos spalvos ir bu
vo labai skanus. Tokie skanės
tai tai (retenybė.

Visoms vaišinusioms širdin
gai dėkojame 1 K. Katkevičienė

Gerbiama viešnia p. Elena Į 
Vaičeliūnienė pasakė gražią Į 
jautrią Lietuvai pilną meilės 
prakalbėlę. Po to sekė trijų ' 
p. E. Vaičeliunienės dukterų! 
(Aušrelės, 14 metų ir dvynu- Į 

Idių Danutės ir Jūratės, 1 
m.) dainos. Liet, kostiumais i mažėjo kad ir tik maža vieno'

Rūkymas sumažėjo
Komercijos departamento pra

nešimu iš Washingtono, pirmą 
, kartą nuo 1954 metų cigarečių 

12; rūkymas praeitais metais su- 
i Ir«A -1-K. 4. Ir .-.-.r.

Freedom 
has a long 
memory

In Eastern Europe, 
eighty million people live 
with only the memory of 
freedom. Radio Free 
Europe’s daily broad
casts keep this memory 
alive. Help preserve this 
sacred hope by support
ing Radio Free Europe.

Send your contribution to

Radio Free Europe Fund
P.O. Box 1963, Mt. Vernon, N. Y.

Published as a public service in coop* 
eration with The Advertising Council

Tik su prigimimu suėję dvasios 
Su jūs pačių prigimimu kovot 
Tikrai įstengsite ir apgalėsit.

Ir vėlesniuosiuose Kudirkos vertimuo
se dažnai yra ši maištaujančio individo 
figūra. Tačiau jis vis labiau suranda sąs
kambį su tautos laisvės kova—1897 m. Or
leano mergelė, 1898 m. Vilius Telis, 1899 m. 
Adomas Mickevičius. (Paskutinysis verti
mas — “Vėlinės”). Atrodo, kad Kudirka 
vis giliau sutapo su savąja tauta, visus jos 
siekimus pajusdamas savyje. Jo individu
alusis maištas tampa tautinės kovos ele
mentu ir jos varikliu.

Kudirka buvo ne vien meno kūrėjas, 
bet nuo gimnazijos laikų — tėvo charak
terio poveiky ■— ir veiksmo žmogus: ne 
tiek visuomenininkas konvencionaliąja 
prasmė, kiek veikiąs žmogus. Bet carinėje 
Rusijoje, ir dar prieš lovos pririštam džio
vininkui, veiksmo galimybės buvo didžiai 
ribotos. Dramos žanro vertimams pasi
rinkimas, ir ypač tokių personažų, kaip 
Jeanne D’Arc, Vilius Telis ir Kainas, — 
žymia dalimi aiškintinas kaip negalinčio 
veikti veiksmo žmogaus second choice. 
Tačiau, šalia šio kompensacinio fakto
riaus, Kudirka turėjo ir autentišką kūry
binį troškulį, susiformavusį greičiau mo
tinos įtakoje. Kitą vertus, veiksmo žmo
gus jame buvo užgožtas n*e tiktai valdžios 
bei ligos — charakteriui išorinių fakto

rių —, bet ir savotiškos vidinės represijos, 
kuri Kudirką vertė “niekad nesiginčyti” 
ir nepakelti balso, išskyrus ypatingos emo
cijos momentais, ir dėl kurios jisai pa
likdavo nekalbus net jo paties sąjūdžio 
— varpininkų — suvažiavimuose. Atrodo, 
kad už šios impulsų represijos tektų ieš
koti jatmuolį gąsdinusio tėvo Motiejaus 
autoriteto. Tiktai “dailieji dalykai” — 
motinos sritis, į kurią tėvas neturėjo žy
mesnio įėjimo — išliko laisva nuo šios 
impulsų represijos. Mene Kudirka buvo 
laisvas ir pačių giliausių savo polinkių 
bei rūpesčių atžvilgiu, nes čia buvo mei
lės sritis. (“... niekuomet gydytojas... 
nepasisako žodžiais taip, kaip melodijo
mis”, prisimena Maila Mikkola). Darbas 
Kudirkai paliko prievarta, net ir tada, kai 
jis, inkorporavęs tėvo charakterį, pats 
save privertė. Šiedu pradai — meno mei
lės ir darbo prievartos — susivienija kū
rybos būtinybės pajutime. Tai kudirkiško
ji sintezė.

Juo Kudirkos gyvybė senka, juo jis 
kūrybiškesnis. Išskyrus tik paskutiniuo
sius kūno audinių irimo mėnesius, — juo 
arčiau mirties, juo išraiškingesnis, juo 
gyvesnis (Gabrio žodžiais, “ypač skais
tus”) ir Kudirkos stilius. Tarytum gyvy
bės troškulys — noras išlikti, baimė būti 
nebuvus, t. y. “be likusio ženklo, kad žmo
gumi buvęs” — sublimuotųsi kūrybinio 
darbo jėga. (Būdingos mūsų pabraukto

sios priekaišto, lietuviams inteligentams 
vietos: “Mažiausias nepasisekimas, vie
toj pakurstyti ryžtingumą ieškoti naujų 
takų, atima mums norą toliau dirbti; vie
na ir kita priešo paruošta kliūtis, vieton 
stiprinti dvasią, mus atšaldo, paverčia 
aplepusiais...” Kudirkos reakcija į nelai
mę yra darbo pasmarkinimas, į mirties 
grėsmę — kūrybinio pasiryžimo atnauji
nimas).

Nuo 1896 metų, anot dr. Kazio Gri
niaus, Kudirka “daugiau jau gulinėdavo 
negu vaikščiodavo”. — “Šalia lovos”, pa
sakoja dr. J. Bagdonas, “buvo staliukas 
su tokiu prietaisu, kad reikalui atėjus ga
lima būtų ūmai sudeginti rankraščiai; be 
to, ant stalo buvo tam tikras morfino skie
dinys, kurio jis dažnai imdavo ant kosu
lio. ..

“Pabaigoj “Varpo’ redakcija perėjo į 
jo rankas... tuo metu, kada jo sveikata 
buvo silpniausia. Neveizint į tai, jis ‘Var
po’ neapleido ligi galėjo nulaikyti plunks
ną rankoje...”

“Neatsižvelgdamas į blogėjančią savo 
sveikatą”, liudija J. Kriščiūnas, “jis kas
dien rašymui pašvęsdavo po keletą va
landų, rodosi, visuomet iš ryto. Kada atei
davo rašymo valanda, jeigu būdavo na
muose svečias ar interesantas, Kudirka 
mandagiai atsiprašydavo ir, viską pali
kęs, eidavo tan darban”.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA GALIŪNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 
2858 W. 63rd STREET 

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076 

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

LOS ANGELES, CALIF.
Tol.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533.
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN,, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS
Pirmad., ketvirtad nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštadieni tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 0—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
ezid, telef.: GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzie 3-2868

Dr. Emily V; KRUKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pįrmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.
Tėl. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732 

DR. A, MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: N E vada 8-7048

A. MONTVIDAS, M. D. 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.
Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija . 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak.
Šeštadieniais 2—5 vai. vak. 

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577

Ofiso vaL: pirmad., anutrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. Seštaddie- 
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

jpa^al susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195

arba GI 8-6198

Tel. Ofiso: VI 2-1581; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(Kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

— Florence Korsakaitė, dai
nininkė solistė, ir Raimonda 
Apeikytė, pianistė, vasario 2'3 d. 
Long Beach Lietuvių Klubo su
rengtame Vasario 16 minėjime 
atliko meninę programą. Pačių 
klubo narių choras, kurį ėmėsi 
suorganizuoti muzikas Stasys 
Kalvaitis, taip pat dalyvavo 
programoje ir padainavo kelias 
dainas. Buvo ir prakalbų.. Su
rinktos aukos bus pasiųstos į 
Chicagą Amerikos Lietuvių Ta
rybos centrui. Į Long Beach lie
tuvių rengtąjį Vasario 16 minė
jimą buvo- nuvykę nemažai los- 
angeliečių. Marijona ir Juozas* 
Aftukai net iš Yucaipos atvažia
vo.

— Los Angeles skautai ir 
skautės šįmet Kaziuko mugę 
rengia balandžio 7 d. šv. Kazi
miero parapijos kieme. Bus įvai
rių pramogų, laimėjimų ir vai
šių.

— Isolda Petrauskaitė ir Al
gimantas Šimonis, losangelieeiai, 
susituokė vasario 23 d. Vestu
vių vaišės buvo Tautiniuose na
muose.

— Ona Antanaitienė vasario 
17 d. atskrido iš Waterbury, 
Conn., ir apsigyveno Los Ange
les mieste pas sūnų inž. Algį An
tanaitį.

— Mrs. Mary Borisas, persi
kėlusi iš Chicagos* į Kaliforniją, 
persirašo į Susivienijimo Lietu
vių Amerikoje 75 kuopą. Josios 
vyras Pranas mirė praeitą ru
denį. Borisų duktė Frances yra

DR. STASYS 
ŽMUIDZINAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
E M E R G E N C Y 

Staigiai susirgus ar susižeidus kasdien 
šaukite telefonu: 

434-6967

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban-

Ą dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd Sf., Chicago 2.9, III.

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI ~

DR. G, SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 met? patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akini? Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vaL po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

GRADINSKAS
Ar girdėjai radi ja su

A I D O
EFEKTU? VISOKIŲ RADIJŲ, 
TV, FONOGRAFŲ PILNA...

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998

Parduodam • Taisom • Sekm. užd.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairi? atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.s F Rentier 64882

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš WOPA, 
1490 kU. AM.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

Į operos solistė dainininkė. Da
bar ji su vyru (Melniker) gyve
na Šveicarijoje. Ji taip pat yra 
Susivienijimo narė.

— Juozą® ir Aldona Palukai
čiai, iš Lemont, III., kartu su mo
kyklinio amžiaus vaikais auto
mobiliu atvyko į Los Angeles1. 
Žada jie čia ir apsigyventi. Al
dona Palukaitienė yra banko tar
nautoja ir anksčiau yra dirbusi 
Chicago j e lietuvių Universal 
Savings & Loan įstaigoje. Ji lėk
tuvu grįžta atgal į Illinois su
tvarkyti kai kuriuos šeimos rei
kalus, o vyras Juozas Palukaitis, 
braižytojas, jau Kalifornijoje 
ieškosis darbo. Pasakojosi Pa
lukaičiai, jog iš Illinois išvykda
mi palikę sniego “kalnus”, bet ir 
keliaudami porą kartų buvę pa
tekę į pūgas. Los Angelėj rado 
orą apie 80 laipsnių šilimos.

— Vincas Jakubauskas, apie 
88 metų amžiaus, gyvenąs sū
naus Stasio ir Liudos* Jakubaus
kų namuose, sunkiai apsirgo. 
Reikėjo kurį laiką ligoninėj pra
būti ir grįžti toliau namuose 
sirgti.

— Namų kainos Los Angeles 
mieste nuolat kyla. Security 
First National Bank’as paskelbė 
statistiką, iš kurios matyti, jog 
vienos šeimos* namų kainos 1962 
metais tarp balandžio ir spalio 
mėnesio pakilo 3.2%. Praeitų 
metų pabaigoje, gretinant su tuo 
pat laiku 1961 metais, namų kai
nos pakilo 6%. Namas, kurį 
1940 m. Los Angelėj pirko už 
$5,000, praeitų metų spalio mė
nesį kainojo $19,350.

— Los Angeles miesto centro 
(Downtown) prekybininkai su
sirūpinę krautuvių moderniza
vimu bei parkinimo vietos parū- 
pinimu, nes jaučiama, kad prie
miesčių krautuvės* pavilioja pir
kėjus. Sausio mėnesį miesto 
centro prekybos apyvarta bu
vusi 2%' mažesnė, negu praei
tais metais tuo pačiu laiku.

— Kalifornijos gyventojų ke
tvirtadalis mokosi, lanko mo
kyklas. Į Kalifornijos “junior 
colleges” į stojančių skaičius sie
kia apie 47% visos Amerikos į 
tokias mokyklas įstojančių skai
čiaus. Nė vienas steitas neišlei
džia tiek daug mokyklų reikalam 
pinigų, kiek Kalifornija.

J. Klauseikfe

ryti kai kurių organizacijų di
deliais šulais. Tačiau, arčiau ir 
geriau pasiteiravus, pasirodo, 
kad ši “troika” tiek košės yra 
savo namuose privirusi, kad net 
iš kai kurių organizacijų yra 
pašalinti. Net ir vietos klebo
nas per pamokslą (1962.XII.31) 
perspėjo, kad reikia būti s*u jais 
atsargiems. Ar nevertėtų ir ha- 
miltoniečiams geriau visą rei
kalą ištirti ir kol dar nevėlu 
paprašyti šiuos pagalbininkus 
kraustytis iš kur jie yra atke
liavę. Ir vietoj pasitikėti ir už
leisti vadovaujamas vietas, rei
kia gerai žinoti, su kuo turima 
reikalas.' Jei savo veiklai nesu
randa vietos namuose, tai jau 
kas? nors yra netvarkoje.

Juk mes iš spaudos žinome, 
kad St. Catharinėje yra įsteig
ti keli chorai, šokėjų grupės, me
nininkai, sportininkai ir net ria- 
mai yra menamai pastatyti už 
$75 tūkstančius. Tikrumoje gi 
nieko panašaus nėra, vien tik 
ant popieriaus, spaudoje pasi
gyrimas. Nenorėkim, kad ir Ha
miltone tas darytųsi, šiuo me
tu, neturėdami pas savus lietu
vius’ pasitikėjimo, “troikos” ini
ciatoriai per svetimtaučių krau
tuves renka aukas, menamai 
kanadiškam Balfui. Komiškai 
atrodo, bet taip yra, ir yra žmo
nių, kurie tą komediją laiko rim
tu dalyku.

Tad ir hamiltoniečiams reiktų 
pagalvoti ir įsisąmoninti, kad ge
riau apsieiti be paramos, negu 
apsijuokti tokiais “rimtumais”. 
Yra dviejų rūšių žmonių bei vei
kėjų, kurių vieni dirba, eina pir
myn, kiti sugeba tik slinkti at
gal. Kokį kelią pasirinks hamil- 
toniečiai, priklausys nuo to, kaip 
gerai mokės atskirti gerus? dar
bininkus nuo iškoštų pelų.

Buv. hamiltonietis

FRANKFORT, SIX.
Mikšiai ir Tarvydai

Antanas ir Marijona Mikšiai 
gyvena Franforte. Gyvena, taip 
sakant, gana “saldžiai”, nes turi 
daug bičių. O tai reiškia, jog 
turi pakankamai medaus, kurio 
ne tik sau užtenka, bet atlieka 
ir pardavimui. Tačiau ši žiema 
ne tik žmonėms buvo nepalanki, 
bet ir bitelėms bloga, — daug 
jų šalčiai sunaikino.

“Kad bent greičiau pavasaris 
ateitu ir oras atšiltų”, — su sa
votišku ilgesiu kalba p. Mikšis, 
-— “nes juo ilgiau šalčiai tęsis, 
juo daugiau bičių nustosime”.

Ponai Mikšiai, kurie yra nau- 
jieniečiai, ir vėl atnaujino Nau
jienas. Jie gyvena netoli ponų 
Tarvydų, kurie irgi yra geri nau- 
jieniečiai. Tik labai gaila, kad 
Justino Tarvydo sveikata šlubuo
ja. Du kartus jis jau turėjo va
žiuoti į veteranų ligoninę ir ten 
praleisti kurį laiką. Dabar jis 
jau ilsisi namie, bet vis tebėra 
daktaro priežiūroje, nes nėra dar 
pakankamai sustiprėjęs ir nepa
jėgia savo bizinio prižiūrėti. O 
tai reiškia, jog poniai Tarvydie
nei tenka labai sunkiai dirbti.

Ponai Tarvydai kartu su duk
ra ir žentu laiko motelį, kuris 
yra pusėtinai didelis. O kad 
būtų galima tinkamai prižiūrėti 
tokį biznį, tai reikia daug dirbti.

Kai Tarvydas* buvo sveikas, 
tai Mikšių ir Tarvydų šeimos pa
laikė labai artimus ir bičiuliškus 
ryšius, — nebūdavo beveik to 
sekmadienio, kad vieni pas kitus 
nesisvečiuotų. Kai atsirado li
gonis, tai tokie pasisvečiavimai 
pasidarė nebeįmanomi.

Linkiu Tarvydui greit pasveik
ti ir sustiprėti, o Mikšiams sėk
mės* su bitelėmis.

Marcelė Tiškevičius

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Garsaus Vardo Lietuvaičių Drau
gystės žaidimų vakarėlis įvyks atei
nantį sekmadienį, kovo 3 dieną, 2:30, 
vai. po pietų Hollywood Inn svetai
nėje, 2417 West 43 St. Bus vaišių ir 
dovanų. Visos narės kviečiamos atei
ti ir svečių atsivesti.

Komitetas Vakarėliui Ruošti

— Krakiškiu Draugiško klubo susi
rinkimas įvyks sekmadienį, kovo 3 d. 
2:00 vai. po pietų Maplewood salėje, 
4256 So. Maplewood Ave. Kviečia 
visus Valdyba

"NAUJIENOS” KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖL1NYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220L0VE1KIS v™s'9pXiI<>

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams 

KVIETKININKAS 
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

Laidotuvių Direktoriai

6846 SO. WESTERN AYR

TRYS MODERNIŠKOS g
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS g

MAŠINOMS VIETA
REpnbHe T-8600 REpubBc 7-88M

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIOJI IR DIDŽIAUSIOJI 
LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

HAMILTON, ONT.
Mūsų veikla

Reikia pripažinti, kad Hamil
tono lietuvių kolonija yra žymiai 
mažesnė už Toronto ar Montre-
alio, tačiau savo veikla ir gyvu
mu ne tik neatsilieka nuo šių di- 
dižųjų, bet kai kuriuose daly
kuose pralenkia. Čia pirmučiau
sia įsisteigė Tautos Fondas, čia 
pradžią gavo ir pirmutinė buvo 
įsurengta Kanados Lietuvių Die
na, čia susiformavo pirmas lie
tuviškas orkestras ir kitos me
ninės* jėgos pirmučiausia pra- 

Mėjo grupuotis ir pasireikšti vie
šumon.

Bet paskutiniuoju laiku šis 
(aktyvumas pradeda atslūgti, ei
na lėtyn ir žemyn, kaip to pavie
nio žmogaus gyvenimas: tol 
traukiasi, kol užgęsta paskutinė 
gyvybės liepsnelė,.. Aš ir pats 
esu iš jaunesnių ir priklausau 
ne vienai organizacijai, bet irgi 
jaučiu, kad darausi lėtesnis*, be 
energijos ir netoks kaip anks
čiau btivau. O ką besakyti apie 
kitus senesnius. Vieni jų visai 
prarado aktyvumą, o daugelis 
jau ir iš gyvųjų tarpo pasitrau
kė. Į jų vietas turėtų atsistoti 
vietos atžalynas, bet kol kas ty
lu ir išrodo kaip jo ir nėra. “Se
natvės” liga užpuolė ne tik Ha
miltoną, bet, kaip girdėti, visur 
savo piktąsias bakterijas kaišio
ja ir kaip kur stipriai stengiasi 
įsitvirtinti, — ypač toji laimė 
tenka daugiausia mažosioms ko
lonijoms. šį kartą, pasirodo, at
virkščiai įvyko: užuot daug ma
žesnei St. Catharines kolonijai 
prašius pagalbos, Hamiltonas pa
sielgė kaip tik priešingai, — sau 
į pagalbą pasikvietė iš St. Ca
tharines “troiką”. šioji pasisten
gė greitai pasireikšti ir pasida

ROCKFORD, ILL.
Vėl naujas kapas

Po ilgos ligos mirė Jonas Rim
kus, sulaukęs 72 metų amžiaus. 
Iš Lietuvos atvyko į Port Wash- 
ingthnpWis. Tėn begyvendamas, 
jis patyrė apie Rockfordą, kur 
tada kūrėsi nauja lietuvių kolo
nija ir kur nesunku buvo darbas 
gauti.; Mat, Rockfordas garsėjo 
savo sparčiai augančia pramone 
ir, palyginti, gana neblogais už
darbiais.

Velionis kartu su broliu atvy
ko į Rockefordą bene 1913 m. čia 
sukūrė šeimyninį gyvenimą ir 
užaugino sūnų ir dukterį.

Jonas buvo tylus, ramaus bū
do, draugiškai sugyveno su sa
vo kaimynais, pasižymėjo reli
gingumu. Jo dukra dirba vysku
pijos diecezijos raštinėje. Vys
kupas buvo užsukęs į šermenis.

Laidotuvės buvo gana didelės, 
— dalyvavo ne tik lietuviai, o ir 
kitataučiai.

Velionio dukrai ir sūnui reiš
kiu užuojautą. žvalgas

MARION TAUSKELA

Pagal tėvus Žukaitė

Pagal pirmą vyrą Paranauski

Gyv. 334 W. !T2th St.

Mirė 1963 m. vasario 25 d. 
rytą, sulaukusi 62 metų am- 
.žiaus. Gimusi Lietuvoje, Telšių 
apskr., Tverų miestely.

Amerikoj išgyveno 57 metus.
Paliko nuliūdę: 2 sunūs: Ed

ward Pranauski, marti Angela 
ir Theodore Pranauski, marti 

> Silvia, 3 anūkai: Barbara, Ted, 
William; 2 broliai: Anthony 
Zulcas, brolienė Irene ir Char
les Zultz, brolienė Anna ir jų 
šeima; kiti giminės, draugai ir 

į pažįstami.
Kūnas pašarvotas Leonard Bu

kausko koplyčioje, 10821 So. Mi
chigan Ave.

Penktadienį, kovo 1 dieną 
8:30 vai. ryto bus lydima iš ko
plyčios į Visų Šventų parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pamal
dų bus laidojama šv. Kazimie
ro kapinėse.

Visi a. a. Marion Tauskela gi
minės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jai paskuti
nį patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnūs, marčios, anūkai.

Laidotuvių Direktorius Leo
nard Bukauskas. Tel. Co 4-2228.

Metinė Mirties Sukaktis

IPOLIS PAUL KIZIS

Gyv. 3419 So. Lituanica Avė.

Mirė 1962 metų kovo mėn. 
st 1 dieną, sulaukęs pusėse am

žiaus. Gimė Lietuvoje, Šapės 
kaime, Trapis parap.

Palaidotas Šv. Kazimiero ka
mpinėse 1962 m. kovo 5 dieną.

Paliko nuliūdę: žmona Martha, 
, pagal tėvus Lesauskaitė, marti 
! Mary Kizis, dvi anūkės: Marle- 
cne ir Mary Ann; švogerka Ka- 
P.rolina Kačergienė ir jos šeima 

ir daug kitų giminių, 
• bei pažįstamų.

Priklausė Keistučio 
klubui.

Mūsų brangiajam pagerbti 
bus laikomos šv. Mišios penk- 
tadienį, kovo 1 dieną 7 vai. ryto 

‘ Šv. Jurgio? bažnyčioje 3 mišios 
su egzekvijomis ir taip pat 
penktadienį, kovo 1 dieną 7 vai. 
ryto Dievo Apveizdos bažny- 
čioje.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiau
sias, niekuomet neužmiršime. 
Tu pas mus jau nebesugrįši, bet 
mes anksčiau ar vėliau pas Tave 
nueisime. Tebūna T£u lengva 
ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
Žmona ir kiti giminės.

draugų

Pašalpos

JOHN PAULIKAS

Gyv . 9243 So. Paxton Ave.

Mirė 1963 m. vasario 26 d. 
rytą, sulaukęs senatvės. Gi
męs Lietuvoje, Telšių apskr., 
Žarėnų parap., Plauškėnų kai
me.

Amerikoj išgyveno 62 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Emi- 

" Rija, pagal tėvus Keršinskaitė, 
2 dukterys: Bernice Levick ir 
Ann Huber, žentas Jerry, sūh 
nūs Al Paulik, marti Mary, 8 

/anūkai; 10 proanūkų, sesuo Ma- 
ąry Kulevich 'ir jos šeima, kiti 
;£ giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė SLA 74 kuopai.
Kūnas bus pašarvotas ketvir

tadienį 3 vai. p. p. Leonard Bu
kausko koplyčioje, 10821 So. 
Michigan' Ave.

šeštadienį, kovo 2 dieną 8:30 
vai. ryto bus lydimas iš koply- 

. čios į Šv. Juozapo parapijos baž
nyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojamas Šv. Kazimiero 
kapinėse.

Visi a. a. John Pauliko gimi
nės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, dukterys, anūkai.

Laidotuvių Direktorius Leo
nard Bukauskas. Tel. CO 4-2228.

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CODITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st Street 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTf

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE

REpublic 7-1213
Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. TeL: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phcne: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003
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R. Daley gavo 395,965, 
Adamowski 87,371 

balsus
Trečiadienio rytą turimais 

3.661 precinktų balsavimų duo
menimis, meras Richard Da
ley laimėjo nominacijas 395,- 
965 balsais (1959 metais ant
ram terminui jis buvo nomi
nuotas 471,674 balsais). Res
publikonų kandidatas Benja
min Adamowski gav,o 87,371 
balsus. Dar negauta duomenų 
iš 13 precinktų, bet tai balsų 
santykio nebepakeis.

Taip pat demokratų kandi
datai i miesto klerko ir kasi
ninko urėdus nulemiančiai 
pralenkė respublikonų kandi
datus. Demokratų John Mar- 
cin gavo 364,604, o Wm. Milota 
356,556 balsus, gi respubliko
nų Emmet Byrne gavo 73,939 
ir Dr. Samuel Kleiman 75,405 
balsus.

Viso balsavo 786,373, tai 
yra 45.7 nuošimčiai visų re
gistruotų balsuotoų.

Iš miestoi 50 aldermanų (ta
rybos narių) penki išrinkti 
respublikonų; dėl šešių dar 
reikalaujama perrinkimo.

Liauba neišlaike melo 
detektoriaus egzaminų

Pagarsėjęs kaip darbščiau
sias tikėtų rašytojas Trečios 
Trafiko srities policininkas 
Anthony Liauba, 3900 S. Ca
lifornia Ave., atrodo, bus per
sistengęs. Į melo detektoriaus 
klausimą, “Ar kada nors esi 
išrašęs neteisingą (false) ti
kėtą?” Liauba atsakė išsisu-

PILDO INCOME TAX

Kazys Bukauskas - Šatas Realty 
4936 West 15 Street, Cicero 

Vak. nuo 6 iki 10, šeštad. 9—6

OL 6-2233

— Dr.V. ŠIMAITIS jau 10 me
tų padeda lietuviams apskai
čiuoti income taksus. Darbo 
vai.: 9:30—3:30 arba 6—8 vai. 
vak. kasdien. 2737 West 43 St. 
Tel.: CL 4-2390. (Sk).

— JUOZAS BACEVIČIUS pil
do įvairias INCOME TAX’U 
blankas, nereikalinga laukti, pa
likite žinias, blankos prisiunčia
mos. Įstaiga veikia kasdien 
9—9 vai. vak. BELL REALTY, 
6455 S. Kedzie — PR 8-2233.

SUGRĮŽAU ir dirbsiu pastoviai 
POVILO

PLAUKŲ KIRPYKLOJE 
BRIDGEPORTE.

Kviečiame atsilankyti senus ir 
naujus klijentus.

752 W. 33rd St. — Tel. 326-9575
Povilas Petkevičius

Siuntinių išsiuntimas
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.) 

Lietuviškų plokštelių 
IŠPARDAVIMAS

Lietuviškos plokštelės, kurios kainavo po $1.50 — dabar kainuo
ja tik po 80 et. šis nupiginimas tik trumpalaikis, nepraleiskite pro
gos — reikalaukite katalogu.

Ta proga primename, kad mūšy prekyboje gausite visas lietu
viškas plokšteles, kokios tik yra išleistos. Siunčiame j visas pasau
lio šalis.

J. KARVELIO PREKYBOS NAMAI
3322 SO. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILL. — Tel. YA 70477

kinėdamas ir jo viršininkas 
kap. Leo Powers žadėjo pa
prašyti, kad Liauba atsisaky
tų iš pareigų, o jei neatsisa
kys, bus perduotas policijos 
drausmės tarybai.

Liauba buvo apskųstas Cra
ne Co., 4100 S. Kedzie Avė., 
darbininkų, kurių aštuonioli
kai jis išrašė tikėtus, kada jų 
automobiliai stovėjo pastatyti 
dirbtluvės aptvertame kieme.

Už neleistiną automobilio 
pastatymą bausmė yra $10.00, 
o už šalimais pastatymą 
(duoble parking) yra $13.00. 
Liauba visus 18 tikėtų išrašęs 
po $13.

Paklausias, kodėl policinin
kas turėtų išrašinėti neteisin
gus tikėtus, kap. Powers at
sakė, kad jo manymu, čia ga
lėjo būti noras “sumušti re
kordą”.

Juodųjų rasistų 
konvencija

Vasario mėnesio pabaiga 
Chicagoje pasižymėjo rasistų 
demonstracijomis. Pirmadie
nio vakare Chicagos universi
tete apie 200 studentų klausė
si Amerikos nacių vado Rock
well plepalų, o antradienio 
vakarą Coliseum auditorijoje 
4,000 juodųjų “muslimų” en
tuziastiškai šūkavo “You’re 
right!”, kai iš New Yorko at
vykęs paties “pranašo” Elijah 
Muhammado pavaduotojas 
Malcolm X kalbėjo, jog “vie
nintelis pragaras, koks yra ži
nomas, tai yra randamas 
krikščioniškoje Amerikoje” ir 
kad “mūsų viešas priešas yra 
baltasis žmogus”. Pats Alla- 
cho pasiuntinys ir pranašas 
Muhammad atsiuntė telegra
mą, pranešdamas savo tikin
tiesiems, jog dviejų metų se
na liga jam sukliudė asmeniš
kai atvykti.

Malcolm X (apie jį jau anks
čiau buvo rašyta) ypač puolė 
negrą teisėją Parsons, kurs 
yra pareiškęs, jog “juodieji 
muslimai” negrų žmonių sie
kiams yra daug pavojingesni 
už pačius komunistus”.

“Muslimų” konvencija yra 
šaukiama kasmet vasario 26 
dieną, tą dieną, kai jų sektos 
steigėjas Wallace Fard prieš 
lygiai 30 metų iš Detroito iš
skrido kažkur lėktuvu, o mus
limų tvirtinimu, nužengė į 
dangų.

Buvęs policininkas 
nuteistas už vagystę

Nuteistas 6 menesiams kalėji
mo ir 5 metams sąlyginiai 
anksčiau suspenduotas East 
Chicago policininkas Gregory 
Kouvelis, prisipažinęs 1962 m. 
rugĮp. 4 d. pavogęs automobilį. 
Kouvelis, tebebūdamas polici
ninku, buvo suimtas, jo žmo
nai Donnai pasiskundus, kad 
jis privertė ją verstis prostituci
ja ir atimąs visą jos uždarbį. 
Mrs. Kouvelis taip pat prisi
pažino vogusi automobilį ir 
buvo sąlyginiai nuteista 3 me
tams kalėjimo.

Totalinis karas 
širdies ligoms

Kovo 5 dieną Chicaga drau
ge su keturiais kitais Ameri
kos didmiečiais išeina į masi
nę kampaniją prieš širdies li
gas. šioje kampanijoje numa
tyta įtraukti 100,000 savano
rių Chicagoje, Bostone, Balti- 
morėje, Minneapolyje ir Los 
Angeles.

Talkininkaudama JAV Vie
šosios Sveikatos Tarnybai, Chi
cagos Sveikatos Taryba išsiun
tinės laiškus atsitiktinai pa-

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
St. Louis (Mo.) mechanikas Jesse Kemby, 34 mėty, buvo atleistas 

iš darbo ir skaito bibliją. Atleistas jis buvo už tai, kad atsisakė 
dirbti sekmadienį, nors buvo labai rimtas reikalas ir darbas turėjo 
būti atliktas.

rinktiems 9,000 chicagiečiams 
tarp 45 ir 54 metų amžiaus, 
kviesdama sutikti savanoriškai 
dalyvauti pirmą kartą tokioje 
sveikatos tyrinėjimo progra
moje, kur bus stengiamasi 
rasti maisto veikimą į širdį, 
ar ir kiek širdies ligos paeina 
dėl maisto kaltės.

Iš tų 9,000 bus galutinai at
rinkti tik 250 žmonės, kurie 
visiškai atitiks tyrinėjimo są
lygas ir tie 250 žmonių turės 
(savo noru) per ištisus metus, 
t. y. dvylika mėnesių valgyti 
specialiai tam tikslui gami
namus valgius.

Šis eksperimentas bus dar 
tik laikinas ir nepilnas. Jei 
šis pasiseks ir duos rezulta
tų, toliau bus pravesta antra 
tyrinėjimų programa, daug 
platesniu mastu, apimanti 
apie 100 tūkstančių žmonių.

Norima nustatyti, ar spe
cialūs “širdies valgiai” yra už
tektinai skanūs ir ar žmonės 
ilgai sutiks savanoriškai to
kiais valgiais misti, ar tam 
tikri riebaliniai valgiai žy
miau atsiliepia į cholesteralo 
ir kitokių riebalinių substan
cijų kiekius kraujuje, ir ar at
siras užtektinai savanorių, 
kurie sutiks tokius eksperi
mentus daryti iki galo.

Chicagoje eksperimentui va
dovaus Dr. Jeremiah Stamler, 
visame krašte žinomas moks
lininkas, maisto ir širdies li
gų santykio tyrinėtojas.

Arterijų kietėjimas — 
pikčiausias žudikas

Dr. Paul Dodley White, 
tarptautiniai žinomas širdies 
ligų specialistas (buv. prezi
dento Eisenhowerio gydyto
jas), pareiškė, kad arterijų 
vidaus sienelių kietėjimas yra 
šiuo metu visų rimčiausioji 
epidemija, kokia kada siautė 
Amerikoje.

Dr. White pasakė: “Užkre
čiamų ligų epidemijas mes 
pakeitėme šia baisiaja arte- 
riosklerozės epidemija. Ji 
klesti visur, kur klesti gerbū
vis”.

White, 76 metų Harvardo 
medicinos profesorius, pasakė, 
kad neišvystytuose kraštuose 
širdis nukenčia nuo difterito, 
reumatinės karštligės ir sifi
lio, o išvystytuose kraštuose, 
kur pilna gerovė viešpatauja, 
širdis pati griežia antrąjį 
smuiką, kai kraujo takai ir 
arterosklerozė atlieka žudiko 
pareigas.

Liaukų ekstraktu pavyko 
užauginti dvi neūžaugas
Madisone, Wis., du vaikų 

gydytojai, panaudoję ką tik 
mirusių asmenų augimo hor
monus, per trumpą laiką dvi 
neūžaugas mergaites užaugi
no po tris ketvirtadalius co

lio. Tie hormonai buvo paimti 
žirnio didumo endokrininės 
liaukos, esančios galvos smege
nų apačioje. Viena mergaitė yra 
16 metų, bet vos 10 metų mer
gaitės didumo, kita yra 11 me
tų, bet tik 5 metų vaiko didu
mo.

Naudodami tokį hormoną, 
Wisconsino universiteto me
dikai tikisi jas išauginti iki 
normalaus ūgio.

TRUMPAI
♦

— Jonas Pauga ir jo žmo
na, iškilmingai ir šauniai pa
minėję savo vedybinio gyve
nimo 50 metų sukaktį, nutarė 
pailsėti ir saulelėje pasišildy
ti, kad vasarą galėtų savo va
sarnamius tinkamai prižiūrė
ti is svetelius priimti. Kadan
gi Chicagoje (ir, žinoma, Ci- 
ceroje) oras tebėra šaltas ir 
nesimato žiemos pabaigos, tai 
Pailgai išvyko ten, kur žiemos 
nėra. Geriausios jiems sėk
mės. Cicero D.

. — Vincas Rusins kas pabėgo 
nuo Chicagos šalčių į Arizo
ną. Sustojo pas J. ir R. Augus
tus, kurie gyvena Sun City 
(netoli Phoenix). Rašo, jog 
čia suradęs geresnį orą, negu 
Floridoje ir Hot Spring bei 
kur kitur. Dienos esančios 
saulėtos, galima vienmarški
niais vaikščioti. Buvę nuvykę 
į Las Vegas (Nevada) laimės 
išbandyti, bet... O tai reiškia, 
jog laimė nenušypsojo.

— Rinktinė Nr. 12, kurią 
leidžia “Nidos” Knygų Klubas 
Londone, Anglijoje, jau pasie
kė visus savo prenumerato
rius ir lietuvių spaudos plati
nimo vietas šiapus Atlanto. 
Rinktinė yra sudaryta iš til
pusių svarbesnių straipsnių 
mūsiškėje spaudoje. Knygelė 
turi 80 pusi, ir kainuoja 75 
centus. Šiame Rinktinės nu
meryje yra įdėti ir iš “Naujie
nų” trys rašiniai. (j).

— Keleivio kalendorius jau 
pasiekė Chicago. 96 puslapiai, 
kaina 75 c. Galima gauti Nau
jienose.

— Nora M. Gugienė, SLA 
Pildomosios Tarybos iždinin
kė, praleidusi ištisą savaitę 
New7 Yorke, jau grįžo į Chi
cago. SLA Pildomosios Tary
bos nariai buvo suvažiavę į 
posėdį bėgamiesiems organi
zacijos reikalams aptarti.

— Šakių Apskrities Klubo 
pirmas šiemetinis susirinkimas 
įvyksta šeštadienį, kovo m. 
2 d. 7 vai. vak. p. J. Budrike 
svetainėje, 1442 So. 49th Ct., 
Ciceroje. Susirinkime apie 
klubo finansinį stovį pateiks 
pranešimą kontrolės komisi
ja. Perrinktoji klubo valdyba

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

SKOKIE
PAJAMŲ NUOSAVYBĖ 

greitai grįžtantis investmentas, 
pajamų maždaug $10,000 per metus. 

Parduoda savininkas 
be tarpininkų. 

OR 3-0037

CICERO — geriausias 4 butų investa
vimui, 3x4 ir 1x6, pajamų $250, gy
ventojai patys šildo butus. $22,900, 

įmokėti $4,500.
SVOBODA, 6013 Cermak Rd., Cicero 

OL 2-6710 — BI 2-2162

BUY DIRECT FROM BUILDER 
5116 So. LAWNDALE AVE. 

5102 So. MASON AVE.
New 3 bedroom bungalow, 1¥2 baths, 
gas heat, cabinet kitchen, overhead 
sewers and sump pump, full base
ment. Lath and plaster. Open P. M’s 

and Sat. & Sun. 1—5 or by appt.
RE 5-4547

REAL ESTATE — SUBURBS 
Namai, Žemė — Už miesto ribp
SKOKIE — MORTON GROVE 

5 kamb. geltonų plytų, 1¥2 aukšto, 2 
pilnos vonios, medžiu iškaltas poilsio 
kambarys. Didelis kampinis sklypas, 
beržo medžio spint. virtuvėj. Visi įren
gimai, incineratorius, kilimai, užuo
laidos, 2 labai dideli miegamieji. Arti 
mokyki., kraut., susisiekimo. Prašo 

$27,000. Savininkas. OR 5-8916.

FARMS FOR SALE 
_____ Ūkiaii Pardavimui________

SUTVARKYMUI PALIKIMO parduo
dama 160 akrų, pieno, galvijų, kiau
lių ir tabako ūkis. Nauja vasaroji
mo apylinkė, gražus Kickapoo Valley. 
E. Koenig, trustee. P. O. Box 284, 

RICHLAND CENTER, WIS.

HELP WANTED — FEMALE 
________ Reikia ParbininkiŲ________

SECRETARY 
PRUDENTIAL BLDG. LOC. 

Variety of secretaried duties for di
vision manager. Experience and ex
cellent skills required, some college 

desirable. Equal oppty. empl. 
527-4600, Ext. 233 

WILSON & CO., INC.

STRONG WOMAN, general house
work, handicapped child to care, 
South Shore, stay or go, $35 a week. 

Tel. 324-0356.

REIKALINGA 
MERGINA KAMBARIAMS 

VALYTI
Turi mokėti visus namų ruošos dar
bus, nereikia sunkiai dirbti, yra dau
giau pagelbininkų, turi turėti reko
mendacijas, atskiras kambarys, geri 
namai, uniforma duodama, puikus 

atlyginimas, prie North Shore.
Teirautis pas Miss ANNE 

Tel. 292-2505.

BUSINESS CHANCES
__________ Biznio Progos__________
PARDUODAMAS JUČUS Sisters Res
toranas, 1608 W. 47th St., įsteigtas 
prieš 35 metus. Savininkas pasitrau

kia poilsiui.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
ir Remontas

A. ABALL ROOFING
Įsteigta prieš 48 metus

STOGAI — KAMINAI — RINGS 
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI

DEDAME NAUJAS “COPPER-AL
LOY” RINAS. Jų nereikia dažyti; ga
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
kaip ir už galvanizuotas. Taip pat tai
some senas rinas, išsmaliname ir da
žome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, atnau
jiname arba naujai dengiame. Var
tojam fiber-asphalt. Garantuota, kad 
vanduo nepereis.

KAMINAI — murinami, valomi ir 
taisomi. Taip pat įdedame vamz
džius į originalius kaminus: tinka 
gazo, alyvos ir anglies apšildymams. 
Sulaiko drėgmę.

DAŽOM IŠ LAUKO IR CEMENTUO
JAME. — Pilnai apsidraudę. — Ne
mokami apskaičiavimai. — žemiau
sios kainos.

Atdara dieną ir naktį bei sekma
dieniais.

LA 1-6047 arba RO 2-8778 
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas žemaitis OL 6-0412 
ir

Victor Skade ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

. HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447.

bus naujai įvesdinta į parei
gas. Bus aptartas visuomeni
niams reikalams paremti va
karo surengimas ir kt. reika
lai. Visi klubo nariai ir gal
voją įsijungti klubo veiklon 
prašomi susirinkime dalyvau
ti. Po susirinkimo dalyviai 
bus pavaišinti kavute ir už
kandžiais. (j).

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė j imais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

2 BUTŲ MŪRAS ir biznis, platus lo
tas, garažas, naujas alyvos šild., arti 
mūsų ofiso. $26,000.

PIGŪS LOTAI gerose vietose, 30 
pėdu už $3,500, virš 30 pėdų — 
$6,600.

PUIKUS 2 BUTŲ 7 metų mūras, 
modernūs įrengimai, karpetai. Tik 
$34,400.

4 BUTŲ NAMAS, gazo šild., našlė 
prašo parduoti su nuolaida už $17,850.

8 KAMB. BUNGALOW dideliai šei
mai ir pajamoms, 2 vonios, Įrengtas 
beismontas, $17,400.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th Street RE 7-7200

MODERNIŠKAS 8 KAMBARIŲ (su 
5 miegamaisiais) mūr. namas Mar
quette Pk. 2 mašinų garažas. Būtinai 

P5¥2 KAMB. 2 metų mūr. prie 67-os 
ir Claremont Ave. Alum, langai. 
Gazo šiluma. Kilimai. Vielų tvora. 
$18,500 — arba geriausias pasiūly
mas.

1% AUKŠTO mūr.: 5*4 ir 4%, 
Marquette Pk. Naujas gazo-karšto 
vandens šildymas. Apsauga nuo pot
vynio. 2 auto garažas. $26,500.

PARDUOS NEBRANGIAI! 2x3 ir 
biznio patalpa mūr. name Marquette 
Pk. Gazo šiluma. 2 auto garažas. 
Gera vieta.

5 METŲ 2x4 ¥2 mūr. Marquette Pk. 
Ąžuolo medis. Keramikos plytelės. 
2 šildymo sistemos. Kilimai. Alum, 
langai. Apžiūrėkite!

VASARVIETĖ su visais įrengimais 
ir atsargomis Sandūnuose. Apie 
$12,000 pajamų per sezoną. Rimtas 
pasiūlymas nebus atmestas.

DALIS ŠEIMOS jau išsikėlusi iš Či
kagos — proga pirkti 6 kmb. 12 metų 
mūr. Alum, langai, kilimai ir kt. prie
dai. 1% mašinos garažas. $20,500 — 
arba geriausias pasiūlymas.

LABAI MODERNIŠKAS 5% kmb. 
2 metų mūr. Gage Pk. Kepimo - vi
rimo krosnys. Apsauga nuo potvynio. 
1% vonios. Tinkamas bet kokios pro
fesijos šeimai.

PILDOME INCOME TAKSAS

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street. WAlbrook 5-6015

MŪRINIS 4 kamb. Rūsys, naujas šil
dymas. 71 ir Campbell. $11,500.

MŪRINIS 3 butai. Visi modernizuo
ti. Sutinka keisti į mažesnį. $35,500.

MŪRINIS namas' 2x5, naujas gazo 
šildymas. Gera vieta. $26,500.

KAIRYS, 2501W. 69th St. HE 6-5151 ar HE 6-2099
6 KAMBARIŲ, tik kelių metų graži 

mūro rezidencija, puikiai įrengtas po
ilsiui rūsys, “radiant” šiluma gazu, ki
limai, platus sklypas, 2 a. mūro ga
ražas, Marquette Parke už $34,500.

MARQUETTE PARKE, 4 mieg. mū
rinis bungalow, 1% vonios, moderniš
ka virtuvė, “dinette” ir atskiras valg. 
30 p. sklypas, įrengtas rūsys ir baras, 
12 metu, tik $23,000.

GRAŽU IR NEBRANGU, 2 maži 
bet gražūs butai, viskas moderniai 
atremontuota, 32 p. sklypas, graži vie
ta, $17,800.

NERIS REAL ESTATE
6924 SO. WESTERN AVE. TEL.: 471-0321

4 BUTŲ MŪRINIS (originalus), po 
5 kamb., alyva radiatorių šilima, alu
minum langai, Brighton Parko apyl. 
$38,500.

2 BUTŲ MŪR., po 6 kamb., alyvos 
karšto vand. šild., Gage Parke. $26,750.

3 BUTŲ MŪR., 5¥2 — 5¥2 — 4’/ 
kamb., 6 metų senumo, 42x125 pėdų

DRAUDIMO AGENTŪRA, PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALAIS — J. BACEVIČIUS

BELL-VARPAS
REAL ESTATE - GENERAL INSURANCE - INCOME TAX 

VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 9, šeštad. ir sekmad. nuo 9 iki 5.

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
MŪR., 4 BUTAI, 2 ofisai ir taverna, 

50 p. sklypas, centr. šild., 2 auto ga
ražas, 65th ir Western, geros paja
mos, geras biznis.

MŪR., 5 BUTAI ir krautuvė, 22 ir 
Cermak, pelningas, nebrangus, ma
žas imokėjimas, proga.

MuR., 4x4, Brighton Parke. Tik 
$24,500.

ŠIMAITIS
Realty, Income Tax Service.

2737 W. 43rd St. — CL 4-2390

LEMONT
Savininkas. 5 kamb. medinis namas. 
Kabinetinė virtuvė. Erdvus poilsio 
kambarys apkaltomis sienomis. Šil
dymas gazu, karštu vandeniu. 80x160 
sklypas su medžiais. Garažas 20x40. 

$14,000. Turite apžiūrėti.
CL 7-2638

BY OWNER
Brick, 3 bedroom. Ranch style home. 
Tile kitchen and bath — w. to w. car
peting. Basement Recreation Room 
Paneled. Oil heat — O. h. sewers — 
Alum S and S. Patio. Cyclone fence. 
2 car garage. Vicinity of 79th and 
Crawford. Excellent shopping. Close 
to schools and churches. Call 925-0062.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

DIDELIS MŪRAS, taverna, kepyk
la ir 3 gražūs butai, garažas, $530 
mėn. pajamų. Praš $38,000.

MŪRO NAMAS, bargenas, $340 
nuomos mėn., visa kaina tik $11,900.

BIZNIO NAMAS ir modernus bu
tas, sausas rūsys, garažas, naujas 
centr. šild. $13,800.

NAUJAS 12 BUTŲ mūras, atskiri 
gazu šild., labai graži ir patogi vieta, 
visi butai išnuomoti už $17,000 me
tams, teiraukitės, gali pasisekti pigiai 
nupirkti.

7 METŲ 5% kmb. mūr. bungalow 
prie 71-os ir St. Louis. Gazo šiluma. 
Kilimai. $19,000. Geras — apžiūrė
kite!

SAVININKAS NORI parduoti — 
4x4 ir 2 kmb. rūsyje mūr. Brighton 
Pk. Modemiškos vonios. Nauja aly
vos šildymo sistema. Alum langai.
3 auto garažas. Apžiūrėkite!

3 BUTŲ MŪR. Marquette Pk. — 
2x6 ir 14. Mūr. 2 mašinų garažas. 
31 pėdos sklypas. $185 mėn pajamų 
ir savininkui 6 kmb butas. $32,000.

PRIE 71-os IR ALBANY 8% metų 
padidinamas mūr. namas. Užbaigtas 
rūsys. Apsauga nuo potvynio. Di
deli kambariai. Kilimai nuo sienos 
iki sienos.

2 AUKŠTŲ medinis Brighton Pk.
4 ir 4¥2. Gazo šiluma. Alum, langai. 
Garažas. Taksos $164. Kaina tik 
$15,500.

OAK LAWN 5 kmb. 11 metų mūr. 
ant 40 pėdų sklypo. Gazo šiluma. 
Garažas. $16,750.

$600 MĖN. PAJAMŲ — 4x4 10 me
tų mūr. Brookfielde. 4 atskiros šil
dymo sistemos, šaldytuvai ir krosnys. 
Dvigubi langai. Didelis sklypas. 
$49,500.

I VAKARUS nuo Pulaski 8 metų 
4¥2 kmb. mūr. Apsauga nuo potvy
nio. 2 maš. garažas. $20,750 — arba 
artimiausias pasiūlymas.

MŪRINIS 3 mieg. bungalow. Dideli 
kambariai, garažas. $15,900.

MŪRINIS 7 metų, 3 mieg., garažas, 
platus lotas, daug priedų, $20,500.

MŪRINIS 5 apačioj, 3 viršuj, gara
žas, 30 p. lotas, M. P. $16,400.

$17,500 METINIŲ PAJAMŲ, 2 metų, 
2 a. apartamentinis, visas išnuomuo- 
tas, graži vieta, kaina tik 7% karto 
metinių pajamų.

GRAŽUS beveik naujas 6 kamb. su 
valgomu mūrinis, kilimai, alum, lan
gai, puikiai įrengtas rūsys, 30 p. skly
pas, truputi i pietus nuo M. Parko. 
Tik $29,000.

6 KAMBARIŲ MŪRINIS, plytelių 
virtuvė ir vonia. 30 pėdų sklypas, 
šildymas gazu. Gage Parke. Tik 
$16,750.

sklypas, alyva “baseboard” šild., aukš
tos pajamos, arti 60th ir Kedzie, su
mažinta kaina — $41,900.

1% AUKŠTO MŪRINIS, 4^ kamb. 
ir 3 kamb. viršuj, 7 metų senumo, pil
nas rūsys, alyv. šild., kabinet. virtu
vė, ceramic plyt, von., arti 59 ir 
Kostner. $26,900.

KAIMYNE,
Gal Jūs norite parduoti, pirkti ar iš
nuomoti savo nuosavybę? O gal Jums 
reikia užpildyti INCOME TAX ar ko
kių nors kitokių teisinių patarnavi
mų? Viską Jums gali atlikti tiksliai, 
sąžiningai ir greitai

ŠIMKUS
Realty - Notary Public

4259 So. MAPLEWOOD AVE.
Telef. CL 4-7450 arba YA 7-2046

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

6 KAMBARIŲ modernizuotas bunga
low su daug vertingų priedų, arti 

St. Rita, parduodamas už $17,500.
A. NORKUS REAL ESTATE

Income Tax service
2405 West 51st St. WA 5-5030
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